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Modellbyggaren P o L H E M 



och· nästan samtidigt med att ni får det
ta TfA, nummer i er hand slår den stora 
modellbyggarutställningen Teknik i Mi
niatyr upp sina portar ute på Tekniska 
Museet i Stockholm. ' 

Det sker med en högtidlig invigning 
och under solenna former fredagen den 
11 oktober kl. 15. Därvid öppningstalar 
ordföranden i Tekniska Museets styrel
se, generaldirektör Helge Ericson, in
för de särskilt inbjudna, varibland na
turligtvis märkes samtliga utställare. 
Det vore verkligen roligt ifall så många 
av dessa som möjligt kunde hörsamma 
arrangörernas personliga kallelse till att 
hedra utställningen med sin närvaro. 
Det inte minst värdefulla med denna ut
ställning hoppas vi nämligen ska bli, att 
Sveriges modellbyggare får tillfälle kny
ta direkta kontakter med varandra. Vis
serligen vet vi att den sanne modell
byggaren lägger ned hela sin "själ" och 
ger allt han har att ge redan i sin mo
dell . Och därmed anser sig nog de flesta 
ha gjort sitt. Verket får tala för sig, 
medan mannen tiger stilla! 

Detta är ett lika förnämligt som dyr
bart resonemang, vilket det enligt vår 
uppfattning är fråga om if:tll modell
byggaren har råd att längre kosta på 
sig. Det står nämligen klart för alla 
som strävar efter att hjälpa fram mo
dellbygget till den plats i främsta ledet 
av hobbies, som med rätta tillkommer 
det, att det drag av exklusivitet, vilket. 
onekligen (och med rätta!) vidlåder mo
dellbyggarhobbyn, också innebär en fa
ra. Åtminstone underlättar det inte ar
betet på att popularisera modellbygget, 
så att allt flera medmänniskor ska få 
upp ögonen för vilka möjligheter detta 
erbjuder att berika livet! 

I dessa spalter har tidigare sagts 
många vackra ord om modellbygget, men 
vi har förvisso inte bara nöjt oss med 
vackra fraser. De uppslag, ritningar och 
arbetsbeskrivningar, som under årens 
lopp publicerats i och lanserats av Tf A 
är otaliga. Och de har utan minsta tve
kan varit av största betydelse för mo
dellbyggets utveckling och snabba fram
marsch i Sverige. Det ligger oss också 
synnerligen varmt om hjärtat att även 
i fortsättningen bidra härtill, men för 
att detta ska kunna ske · på för alla par
ter bästa sätt gäller att modellbygga-

ren själv bör träda fram ur sin avskild
het. Bryt med den farliga tendensen till 
steril exklusivitet. Vad som gäller för 
den stora världen gäller även för mo
dellbyggarvärlden. Isolationismen måste 
bekämpas, samarbetet befrämjas. När 
ni klagar på att Tf A har för litet mo: 
dpllbygge, tänk då på att ni själv kan 
avnjälpa den bristen genom att sätta er 
ned och skriva en artikel om ert eget 
modellbygge. Detta redaktionella' önske
mål har vi vågat infläta i välkomsthäls
ningen till Teknik i Miniatyr, därför att 
vi med glädje vet att modellbyggarna be
traktar Tf A som sitt eget språkrör. 

på Teknik I ~Iinlatyr kommer ni att finn .. 
många modeller utförda efter uppslag publi
ee .... de I TIA, som t. ex. ovanstående fyrtakts-

motor, varom ni läser mer på sid. 18. • • 

Striden om SM-titlarna för cykelbilar 
slutade som bekant med en överlägsen 
seger för Alfons Davidsson från Karls
hamn. Jose!. ·Svedberg kom helt bort. 

En liten revansch fick den gode Sved
b~rg dock i och med att hans ensitsiga 
cykel bil utgick som segrare i den röst
ningstävlan om den bästa cykelbilen, som 
utlystes i programmet. Intresset för 
denna var stort och beklagligt nog räck
te inte brevlådan till för att ta emot alla 
röstsedlar. 

Av de 427 rijsterna, som vi nu gått ige
nom fördelade sig 170 på den Svedberg
ska vagnen (nr 37) och 166 på Alfons 
Davidssons kärra (nr 32). Knivskarp 
strid även här! Som god trea kom Sved
bergs tvåsitsiga vagn (nr 46) med 94 
röster. Övriga sju röster var ströröster 
på nr 30, 33, 34, 38 och 44. 
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~ I samband med öppnandet av )) 
~ Teknik i Miniatyr kan Teknik för) 

1,> t;;g:::n gÖi::m N:er:lt.:n;:e::~:~~ ~ 
\h en av vårt lands främsta samlingar ,I} 

~ av industrihistoriska och tekniska ) 
.(l modeller, nämligen Bergslagets mu· l) ' 

f? seum i Falun. D e verkliga rarite- '\\ 
\h terna är naturligtvis de gamla P ol- c'J 
0( ( hems-modellerna med det mekani.. ~. 
~ ska alfabetet i spetsen. De utgör )) c & f? också grunden till museet, då det '\\ 

/ \h var under Polhems tid som konst- c'J 
.(l mästare vid gruvan, som en "mo- l)· 

~ dellkammare" inrättades. Museet)) .(( , l> 
f? rymmer emellertid också ett bet y- '\\ 
\h dande antal andra modeller av c'J 
. (l stort intresse. !J. 

~ )) 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Stora Kopparbergs Bergslags industri-
historiska samlingar är inrymda i 

företagets gamla administrationsbygg
nad vid Falu gruva. Den uppfördes un
der I åren 1770-1786 omedelbart intill 

. gruvan!:) dagöppning, Stora stöten . Pla
ceringen vid gruvöppningen visade sig 
emellertid inte vara så nyttig f ör den 
vackra, i herrgårdsstil uppförda bygg
naden. Vid upprepade gruvras under 
1800-talet utsattes den för skador och 
utrymdes samtidigt som företaget skaf
fade sig tidsenligare lokaler på annat 
håll. 

Under åren 1917-1921 sattes emeller
tid byggnaden åter i stånd och inrätta
des till museum, vilket öppnades 1922 
under namnet Bergslagets museum. Det 
är ett verkligt unikt industrimuseum och 

~f~~SlAG~TS MUS~UM 
avser att i främsta rummet illustrera 
Falu gruvas historia men även Bergs
lagets omfattande verksamhet i övrigt, 
som ju omfattar bl. a. järnhantering, 
skogsbruk, trävaruhantering och vatten
kraftsindustri. Samtidigt ger det natur
ligtvis en ganska god bild av svensk in
dustris utveckling över huvud taget. 

Samlingarna är ordnade på så sätt 
att man bekvämt kan följa en produkts 
väg från råvaran fram till den högsta 
form av förädling den f å r inom koncer
nen. Arrangemangen visar också tekni
kens utveckling från de gamla handverk
tygen fram till de modernaste maskiner 
och fabrikationsmetoder. 

Bergslagets museum är inrymt I d en r;amla admlnlstratloDs by&' ...... den alldeles intUI 
l'alu gruvas dar;öppnlng, Stora stöten. 



Modellerna spelar i denna framställ
ning en mycket stor roll och man finner 
här betydligt fler modeller än i något 
motsvarande industrimuseum trots att 
även bilden tagits i flitigt bruk. I detta 
avseende har emellertid Stora Koppar
bergs Bergslags AB en gammal god tra
dition att bygga på. Museisamlingarna 
stammar nämligen som sagt från den 
modellkammare, som Christopher Pol- ) 
hem upprättade under sin tid som konst
mästare vid Falu gruva 1700-1716. 
Först på 1890-talet sammanfördes dock 
de olika samlingarna till en helhet och 
då påbörjades också ett systematiskt 
samlande av industrihistoriskt intressan-
ta föremål vid Falu gruva och slutligen 
- i samband med det nuvarande mu
seets öppnande - utvidgades samling
arna till att omfatta företagets hela 
produktionsområde. 

Christopher Polhem är ju känd som 
en av våra främsta uppfinnare och 
konstruktörer genom tiderna och han 
har med rätta kallats för den svenska 
mekanikens fader. Han var en mång
frestare av stora mått och många av 
hans största insatser gjordes under den 
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tid lian var anställd hos Bergslaget som 
konstmästare, vilket var beteckningen 
på den tjänsteman vid en gruva som 
hade till uppgift att konstruera berg
verkmaskiner och leda byggandet av 
dessa. Hans kanske främsta insats un
der denna tid ligger emellertid något 
vid sidan om denna uppgift, nämligen 
inrättandet av Laboratorium Mechani
cum vid Falu gruva, vilket måste be
traktas som en - föregångare till våra 
nuvarande högre tekniska läroanstalter. 

För sin undervisning här tillverkade 
han en serie trämodeller, främst avsedda 
att illustrera olika metoder av kraft
överföring men också för att -åskådlig
göra andra mekaniska sammanhang, 
vilka han kallade sitt mekaniska alfa
bet. En betydande del av dessa modeller 
återfinnes i det s.k. Polhems-rummet på 
museet, tillsammans ett flertal utsökt 
vackra trämodeller, som utförts av ho
nom personligen eller av hans medhjäl
pare under hans ledning för de olika 
konstruktioner han utarbetade under sitt 
arbete. Tyvärr har tidigare generatio
ner inte förstått det oerhörda värdet 
av dessa modeller utan många har för 
alltid försvunnit - en sak som är dub
belt tragiskt då Polhem aldrig gjorde 
några ritningar till sina konstruktioner 
utan utförde dem direkt i modell. Nu 
har många av såväl modellerna som de 
färd-iga anläggningarna för länge sedan 
försvunnit och man har endast Polhems 
egna beskrivningar att hålla sig till be
träffande ett stort antal av hans kan
ske främsta konstruktioner. Då dessa är 
av typen "huru eljest detta verket är 
gjort låter sig ej lätteligen beskriva", 
eller "såsom själva verket bäst utvisar" 
sedan han kanske använt två rader på 
beskrivningen, förstår man, att det kan 
vara svårt att rekdnstruera de ursprung
liga uppfinningarna. 
• Desto värdefullare är det under såda

na f_örhållanden att man lyckats bevara 
så många av modellerna på Bergslagets 
Museum. Där finns exempelvis den s.k. 
Polhems-knuten. Det har emellertid dis
kuterats, om det verkligen var Polhem 
som konstruerade denna eller om han 
har gjort den efter utländskt mönster, 
dvs. cardanknuten. Med all sannolikhet 
var han emellertid den första som. an
vände denna mekanism i Sverige. 

Bland de övriga originalmodellerna 
tilldrar sig särskilt ett uppfordrings:
verk besökarens uppmärksamhet. Det är 



ett s.k. hakspel, där kraften överföres 
från ett vattenhjul med hjälp aven 
s.k. stånggång eller konstgång, en anord
ning som visserligen fanns före Polhems 
tid men som avsevärt förbättrades av ho
nom. Stånggången består av stöt- och 
dragstänger vilka försättes i en fram
och återgående rörelse. Genom geniala 
beräkningar och konstruktioner lyckades 
Polhem med dessa efter våra dagars be
grepp primitiva anordningar överföra , 
kraft åtskilliga mil och skapa en slags 
föregångare till våra dagars elektriska 
högspänningsledningar. Man skulle ju 
tro att friktionen i samband med alla 
upphängningsanordningar och det stora 
antalet leder och "knän" skulle stjäla 
all kraft. Detta var dock ic~e värre än 
att dylika stånggångar eller konstgång
ar använts långt in på 1900-talet. 

Just med ett sådant spel kom Polhem 
första gången till Falu gruva åtskilliga 
år innan han anställdes som konstrnäs
tare. Vad man därvid tog fasta på var 
bland annat att han aJllVände trästänger 
i stället för linor av oxhud för uppford
ringen. Anläggningen som i modell hade 
demonstrerats såväl för kungl. bergskol
legium som Karl XI, representerade ef
ter dåtida förhållanden ett betydande 

. framsteg i tekniken. Då Polhem emel
lertid kom till Falu gruva för att bygga 
spelet möttes han med stort misstroende 
av den dåvarande konstmästaren Olof 
Henriksson Trygg, som enligt Polhem 
"redan hade fått namn av den allra fär
digaste som kunde givas". Hans främsta 
anmärkning var att spelvattnet inte 
skulle bli tillräckligt. Trots hans mot
stånd kom emellertid Polhems konstruk
tion till utförande, men den gamle konst
mästaren lyckades utverka, att ett van
ligt spel skulle uppföras vid sidan av 
Polhems, så att man skulle kunna jäm
föra effekten vid uppfordring från sam
ma djup. Om provet berättar Polhem : 

"Men provet viste sig bättre än både 
han och andra förmodat och önskat, i ty 
att, när 16 tunnor gingo upp i timmen 
med det vanliga spelet, så gingo här 
upp över 22, efter som när en tunna 
tillika gick upp på vanliga maneret, så 

/ gingo här 2 tillika var efter annan, och 
när 3 påsattes, gick det så fort, att 
folket inte hinte lasta ur den ena tun-

Nedan: Stånggång, en kraftöverförings
metod som fanns före Polhems tid men 
som förbättrades av denne. 1\100 hjlilp av 

stånggångar kunde kraften överföras 
miltals. 

T. h. : 1\10<1 ell tlll 
gruv.pel (hlss och 

malmuppfordrings
verk) konstruerat i 
början av 1800-talet 
av konstmiistare C. G. 
Husberg. Originalet, 
som är ca 15 m högt, 
var i bruk till 1918. 
I ,Iet röda fä ltet: 
Kolvar till gr uv

pumpar. 

nan, innan den andra kom efter, och så
ledes kunde hela effecten intet nyttjas 
med så mycket vatten som uppfordrings
spelet av gamla maneret alltid hade av 
nöden." . 

Verket var färdigt 1694 och därmed 
hade Polhem än en gång segrat över 
sina belackare och över svårigheterna 
- nu liksom så många gånger tidigare 
och senare. Man behöver endast tänka 
på att Polhem tidigt tvingades ut i för
värvsarbete efter 'en högst knapphändig 
skolgång. När han i sin vetgirighet ville 
idka självstudier i matematik och meka
nik på fritid kom han underfund med 
att all tillgänglig litteratur i dessa äro-

; "'-
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nen var skriven på latin, varför han 
f ör att över huvud taget kunna fort
sätta måste lära sig detta. Vid sidan av 
sit t arbete vandrade han därför flera 
gånger i veckan närmare tre mil t ill en 
präst för att lä ra sig latin. 

Som betalning f ör det ta arbete repare
rade och tillverkade -han klockor, ett 
hantverk som han senare höll kontakten 
meä. Bland sina många initiativ hann 
han nämligen också med att starta 
en u rtillverkning i Stjärnsund, där det 
än i dag tillverkas förnämliga klocItor 
- en tillverkning som fortfarande base
ras på den förstklassiga kvalitet som 
var utmärkande för PoIhem. 

I PoIhemsrummet på Bergslagets mu
seum har man tack vare hans olika mo
deller och de föremål kring honom som 
samlats, möjlighet att få en bild av hans 
vittomfattande verksamhet och förmåga 
och här har våra dagars modellbyggare 
ett tillfälle till intressanta studier. Här 
stannar vidare teknikern i beundran in
för de modeller som i många a vseenden 
kommit att inleda en ny epok i den sven
ska mekanikens historia. 

Polhems-rummet är naturligtvis mu
seets intressantaste för den modell in tres
serade, men även om han mot förmodan 
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"Mancelrörelll8" UJ' Polhema meka
nlaka alfabet. 

Ovan: PolhemslmuteD. 
NedaD: Två olika typer Polhemalås. 

endast kommit dit för att studera mo
deller, bör han gå genom hela museet. 
'Det finns knappast ett rum som inte 
kan bjuda på modeIIer av olika slag. För 
att ge en liten uppfattning om de möj
ligheter t ill studier som här bjuds av
slutar vi denna översikt med en enkel 
uppräkning av några iIitressanta mQdel
ler utanför Polhemll-rummet : 

Modeller av äldre gruvspel, pumpar i 
modell, modeller av konstrnästare C. G, 
Husberg till lin- och hundbanor samt ett 
vackert reversibelt vattenhjul, modell av 
gammalt anrikningsverk med "stöthär
dar", modell av "farkonst" konstruerad 
av C. G. Husberg, modeller av äldre 

• ,och nyare berghissar, modell av gammal 
gruvlave och skrädhus, modell av ~ldre 
sovringsverk, blästerugnar i modell, mo
dell av nutida elektrQhytta, äldre modell 
av tysksmedja, modell av ankarsmedja, 

__ modell av sollave, modeller av timmer
lass, modell av timmerkoja, modell av 
brandtorn, modell av liggmila och res
mila, modell av Ljungbergska kolugnen, 
modell av gammal dammbyggnad vid 
Rogsjön, modell av Forshuvuds kraft
verk, modellserie av kraftverket vid Lin
desnäs, modell av kraftledningen Domn
arvet-Falun, modell av reverserbar 
valsverksmotor vid Domnarfvet. 

,I 



Under ovanstående rubrik kom
mer Tf A att under den närmaste 
tiden presentera en hel del nyhe
ter beträffande verktyg och mate
rial för modellbyggare och hobby
ister. Vi börjar denna gång med 
den redan i samband med S :t 
Eriksmässan omnämnda Cherry
niten och kommer om något num
mer att presentera en böjlig mj
räls och en ny handdrillborr av 
sensationell typ. 

I samband med reportaget från S:t 
Eriksmässan lovade Tf A att återkom

ma beträffande en av de verkliga ny
heterna nämligen Cherry-niten. Den 
tillhör en av de saker som kom fram 
under kriget, när vi svenskar var full
ständigt avstängda från nyheterna inom 
den allierade rustningsindustrin. När de 
nu äntligen kommer hit till landet är 
de därför färdigt utprovade och det är 
jd alltid en fördel. Cherrysystemet ska
pades för flyg-plansproduktionen i USA 
men som så många andra uppfinningar 
står den nu till civil produktionens för
fogande. Verktygen är utformade för 
olika arbeten och finns såväl för hobby
istens lilla verkstad som för industrins 
räkning. 

Nitens konstruktion och ide är att 
möjliggöra nitning aven man från en 
sida, vilket för det f örsta innebär be
sparing av a rbet skr aft, för det andra 
möjliggör sammanfogandet av komplice
råde lådkonstruktioner. 

N it en bestå r av en rörnit med ett 
inbyggt dr agelement , som i sin ena ände 
har ett huvud eller anslag f ör ihäkt
ning av verktyget, och i sin andra ände 

har utformat s . t ill att ändamålsenligt 
utföra själva nitarbetet. 

Mednänsyn till karaktär och ändamål 
indelas nitarna i 3 grupper: 
1. "Hollow" = r örnit. avsedd för enk-

T. h.: En schematisk 
bild visande hur ni/_ 
verktl/get håller på 
alt dra in en nit i ar
betsstl/cket samt ett 
antal standardnitar. 
(jverst t. v. fll/gptans
nitning med gamla 
ver/dl/g och med 
Cherry-sl/stemet, och 
överst t. h, hobby
verktyget i arbete. 

lare hopfästningar, där dragelemen
tet stukar upp nitkanten varefter 
den brister i sin brottanvisning och 
de två delarna kommer på var sin 
sin sida av 'arbetsstycket. 

2. "Pull trough" = rörnit för högre 
hållfasthetsbehov. Dragelementet stu
kar först upp rörniten och pressar 
samtidigt samman de båda parterna, 
varef ter den passerar igenom rörni
ten och vidgar niten så a tt den rik
tigt f yller i hålet. I detta f all bris
ter ej dragelementet utan kommer 
ut helt på nitningssidan. 

3. "Self plugging" --:- rör nit för ännu 
högre hållfasthetsvärden . En an
svällning på dragelementets skaft 

vidgar förs t rörniten så att den per
fekt fyller hålet i parterna, vareft er 
den stukar upp rörniten, som i nästa 
moment brister i sin brottanvisning 

(Forts . på sid. 27.) 
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A
tt Alfons Davidsson, som varit 'med 
från början, blev 5:e c-bils-SM:s 
suveräne segerherre, är inte bara 

en synnerligen välförtjänt belöning för 
en målmedveten jakt efter de åtråvärda 
mästerskaps tecknen utan även symbo
liskt för hur den unga cykelbilsporten 

UH-loppet ligger iinnu viii 
samlat, I tiiten Josef Sved
berg med sin vackra ny
byggda vagn, som denn a gi',ng fick no.,a 
sig med segern l publikens omröstning om 
den biista vagnen. Därefter O. Danielsson, 
A. Da.vidsson, S. ' Vingren och A. ' Vesterlund. 
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Soligt jubileums-SM inför rekordpublik 

med seg energi förstått att för varje år 
befästa sina positioner och övervinna de 
svårigheter varmed allt pionjärarbete 

har att kämpa. Även 
efter detta mästerskap 
står det klart, att det 
fortfarande främst "gäller 
för såväl aktiva som pas
siva cykelbilentusiaster 

Allons Davidsson från Karls
ha.nm går l mål som över
Hig-sen segrare I);' l eng. mil 
och inleder ,Hirmed den väl
diga.ste segerra.,\ hittUls i 
cykelbils-S~I:s historia.. And
re ma.n Josef Svedberg 
skymta.r på väg in i sista 
kurva.n. Tiderna var över lag 
siimre iin fjo lårets. De regn-

tunga banorna! 

Stockholms-Tidningen, som 
hittiUs varit den enda. större 
huvudstadstidning som när
mare berört den mlirklign. 
mc-bH paraden skriver om l\1. 
Olssons (mannen i baskern) 
inbyggda motorcykel. "lilan 
skuUe faktiskt kunna åka. i 
smoking utan att behöva. va
ra rädd för att fr. kliiderna 
förstör(la.." Hade nyheten 
lanserats från USA hade väl 
pressen offrat mer utrymme 
på paraden. Vi återkommer I 

att inte vila på lagrarna utan arbeta vi
dare på framgångarnas konsoliderande 
och mot nya framgångar. 

Det är inte tu tal om att jubileums
SM 1946 blev den väntade succen. I be
aktande av att det samtidigt ägde rum 
så många publikdragande tävlingar på 
andra platser i Stockholm (Pampaslop
pet, Skolungdomens, AIK-Billingsfors. 
m. fl.) var det t. o. m. en mycket stor 
succe. Att cykelbiltävlingarna under så
dana förhållanden satte publikrekord -
nära tusentalet mer än vi tidigare nå
gonsin haft - visar till fullo hur rätt 
vi hade, när vi efter förra årets SM 
skrev om c-bilarnas definitiva genom
brott. Låt vara att publiksiffran natur
ligtvis fick sig en god knuff uppåt tack 
vare mc-bilarnas och midgetracerns del
tagande. Men för det första är detta en 
rent logisk utvecklingslinje, som vi re
dan långt tillbaka dragit upp, att även 
c-bilarna skulle komma att utnyttja den 
återvändande motorismen, och för det 
andra visade det sig också i år, att de 
ettrigt spännande, understundom rent 
av hetsiga striderna om sekunderna mel
lan cykelbilisterna helt förmår fånga en 
publik, som förstår att uppskatta god 
och ärlig sport. 

Det är inte nu meningen att skriva 
cykelbilismens historia med anledning av 
att det i år är ett lustrum sedan Tf A 
(den gången i samarbete med Barnens 
Dag) anordnade den första stortäv
lingen för cykelbilar. Vad som hänt se
dan dess täckes för övrigt ganska bra 
av den rubrik, vi satt på detta snabb
referat av årets SM. Det är onekligen 
raskt marscherat på fem år och äran 
därav tillkommer till mycket stor del de 
årligen återkommande SM-tävlingarna. 
Här har nämligen de olika vagntyperna 
fått sina elddop och prövats mot var
andra. Resultaten har sedan studerats 
hela landet runt och den enskilde cykel
bilsbyggaren har kunnat dra nytta av 
de erfarenheter, som hans mera avance
rade kamrater gjort på tävlingsbanan. 
Det är detta enkla faktum som legalise
rar en årligen återkommande stortäv
ling och motiverar allt det arbete som 
nedlägges för att få denna att gå ihop. 



Typiskt är att efter förra årets myc
ket uppmärksammade tävlingar, seger
herrarna, Stockholms Cykelbilsklubb, 
sålde så gott som rubb och stubb av sina 
vagnar till landsorten. Detta är i och 
för sig en sund företeelse och precis som 
det ska vara, 'men höll nu i alla fall 
på att ställa årets SM på huvudet. Ty 
givetvis hade grabbarna tänkt bygga 
nya vagnar och försvara huvudstadens 
färger igen. Men man hade inte räknat 
med den nuvarande svåra materialbris
ten och så kom det sig att fjolårets 
framgångsrika SCBK inte hade en chans 
i år mot den anstormande landsorten. 

Nåja, chansen fanns ju där i och med 
att Olle Danielsson med en i sista stund 
lånad vagn, och Josef Svedberg med sina 
utmärkta nybyggen - Svedberg är fak
tiskt den ende som år från år kommit 
med en ny vagn - återfanns på start
listan. Men på lördagsmorgonen ingick 
jobsposten att brödraparet Svedberg un
der träning, då farten just var som 
högst uppdriven, råkat ut för en ordent
lig punktering, kört i kull och så när 
helt ramponerat den vackra TfA-vag
nen. Överambitiös som Svedberg är, 
ville han emellertid inte svika utan an
vände det dygn som återstod till repara
tioner, samtidigt med att han lade sista 
handen vid bygget av den nya ensitsiga 
vagnen. Den som gapar efter mycket 
mister ofta hela stycket och det blev för 
mycket även för Svedberg. När han sent 
omsider återfanns på kolstybben kunde 
han inte på minsta sätt göra sig själv 
rättvisa. 

Detta är inte berättat för att förringa 
de käcka landsortspojkarnas segrar. 
Tvärtom. Värdigare segrare än Alfons 
Davidsson står f. n. inte att uppbringa 
inom cykelbilssporten och även Exon
gänget, varav "Exet" själv nu tog sin 
första synnerligen välförtjänta SM
titel har alltid vetat hålla sig i toppen 
på prislistan. I den form som dessa her
rar var i år, hade det behövts stockhol
mare i bästa trim för att vinna, och un
der alla förhållanden hade det då blivit 
en strid på kniven i samtliga heat och 
finaler, som publiken sent skulle glömt. 
Och de missöden som nu inte kunde und
vikas genom att vissa vagnar ställde 
upp skadade hade helt bortfallit. Tänk 
vilken succe pyramidale 1946 C-bils-SM 
då hade blivit! 

Men dundersuccen kommer nästa 
gång, ty då ska väl alla tävlingsdelta
garna ha lärt sig inse, att det är de täv
landes enkla skyldighet att ställa upp 

111111111 I I I I l I 

med vagnarna i sådant skick att de tål 
en tävlings påfrestningar. Orden är 
Alfons Davidssons när han dagen efter 
var uppe på redaktionen och 
summerade sina intryck. Vi in
stämmer och hoppas även på 
att materialbristens tid då ska 
vara över. 

Medan vi håller på med 
SM:s negativa sidor så ska 
också hålla ännu en sak i 
minnet. Fast man väl helst 
vill glömma den. Det för
skräckliga regn som dygn 
efter dygn öste ner före täv
lingsdagen skrämde bort en 
del av de anmälda varför 
vagnparken ä~ ytterligare 
reducerades i sista 
stund. 

Depåchefen Gösta Holm
quist Instruerar före en 
ay starterna. Davidssons 
vagn kiLnns viLl Igen vid 
det här laget. I SS-an sit
ter Westeriund från En
köping, debutant på des
sa tävlingar. Hans klir
ra var betydligt tyngre 
än konkurrenternas, men 
han höll dem riLtt vlil 
stången, och vi önskar 
honom hjärtlgt välkom-

men nästa år. 

"Världens första mc-bll-
. para"" kommer att in
gående behandlas 1 nästa 
nr av TfA. Till de tem 
deltagarna lät Tf A utde
la en mindre mlnnesb/l
gare över den märkliga 
tilldragelsen. De sklck
liga hobbylsterna och 
bilförarna är fr. v.: S. 
'ValelJ, Skelleftehamn, 
A. Bergh, Stockholm, L. 
Axelsson, Åkers Stycke
bruk, lIl. Olsson, Viksjö
fors, T. öster, Norrkö-

ping". 

Äntligen klart för final 
på 1 eng. mil, tvåmane .. 
vagnar. Landskronapoj
karna John Lindell och 
Alf Eriksson vann slIkert 
över brödraparet Sved-

berg. 

Olle Bergström. uppvisnings· 
lopp med sin hembYg"gda 
midgetracer vann publikens 
gillande. Hur han byggt den 
läser NI I TIA, där NI ock
så kan följa den I Amerika 
våldsamt populära sportens 
framfart på svenska tiLv-

lingsbanor. 
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Man förstår dem, men de har alla 
skäl att ångra sig, ty söndagen den 22 
september sken solen över östermalms 
vacJua idrottsplats som fick uppleva en 
av sina stora dagar. 

Det började med försöksheat på 1 eng. 
mil, och publiken blev genast med på no
terna genom en strålande grann inled
ningsfight mellan Alf Eriksson och Olle 
Danielsson, där landskronapojken vann 
med en tiondel - och gav huvudstads
publiken bittra aningar om vad som 
komma skulle. 

I andra heatet ställde tre trevliga 
grabbar upp: den nya bekantskapen A. 
Westeriund från Enköping, den blivande 
trefaldige mästaren Davidsson och pub
likfavoriten Sven Wingren från Häl
singbörg som i år kom med ett nytt åk. 

Sedan Davidsson visat de båda kon
kurrenterna hur hans vagn såg ut bak
ifrån blev det annat ljud i skällan. Mid
getracerns lilla motor började spinna 
nere vid depån och Olle Bergström kör
de rakt in i publikens hjärta genom 
sitt bejublade uppvisningslopp på två 
engelska mil Det killade i magnerverna 
på åskådarna när Bergström vräkte sig 
genom de odoserade kurvorna och det 
är inte tu tal om annat än att den svens
ka kolsjybbspremiären för midgetracers 
blev en stor succe. .. 

Därefter slog Svedberg sin yngre kol
lega Fredmark från Stockholm som 

Ä ven i år hade arrangörerna gliidjen se baron 
Fritz Lagerheim förriitt .. prisutdelningen . AI
fODs Davidsson mottar segrar}lriset på l eng. 

mU. 

också använde sig av Hill-Speed. Heaten 
i tvåmansklassen gav efter en del tids
ödande maskinkrångel till resultat att 

'\..;;K1'AR€AJ " 1lR. 
'SI',,<AD - T. OYl 

5cx.."'" HilDe 
Moff f.}pp~ 

/ 

Alf Eriksson-John Lindell, Exon, och 
bröderna S.vedberg skulle mötas i fina
len. 

Så kom finalerna på den engelska mi-
· len och här vann Alfons Davidsson su
veränt på tiden 3.19,3 före Josef Sved
berg .och Alf Eriksson i enmansklassen 
och därmed hade karlshamnaren bärgat 
sitt första SM -tecken - det skulle bli 
flera. 

Ä ven i tvåmansklassen gick segern till 
landsorten genom Exongrabbarna A. 
Eriksson-J. Lindell som trampade hem 
mästartecknen på tiden 3.34,4 före brö
derna Svedberg. 

Världens första parad av hembyggda 
bilar passerade sedan revy på kolstybbs
banan och de verkligt intressanta kon
struktionerna beskådades lystet av den 
tydligen mycket sakkunniga publiken. 
Vi återkommer med en specialpresenta
tion av de förnämliga åken med deras 
förare och konstruktörer L. Axelsson, 
Åkers styckebruk, M. Olsson, Viksjöfors, 
S. Waleij, Skelleftehamn, T. öster, 
Norrköping och A. Bergh, Stockholm. 

Svenska milloppet för enmansvagnar 
formade sig till en grann uppvisning av 
taktik och körskicklighet. I början låg 
fältet väl samlat och man defilerade 
runt några varv, tills herrar Davidsson 
och Wingren gjorde ett ryck och slet 
sig loss från klungan. Då tog Svedberg 

(Forts. på sid. 22.) 
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"IL-12" rysk flygnyhet 

D en bekante ryske flygplanskonstruk-
tören S. V. Iljustjin, som under kri

get lät mycket tala om . sig med sina 
"Flygande tanks" (Stormovikplanet 
IL-2) och andra plantyper har nu för 
den ryska allmänheten presenterat ett 
nytt passagerareplan, som har fått be
teckningen "IL-12". 

Det nya flygplanet, som är tvåmoto
rigt, visades för den ryska flygintresse
rade publiken för första gången på årets 
flygdag den 18 aug. Iljustjin började att 
projektera denna nya maskin år 1943, 
alltså mitt under det brinnande kriget 
mot Tyskland. . 

Det nya passagerarplanet "IL-12" är 
absolut det modernaste flygplanet inom 
denna typ, skriver Izvestija, varifrån 
detta meddelande är hämtat. Det nya 
planet är som sagt tvåmotorigt och mo
torerna är nykonstruktioner av A. Sj vet
sov. I den stora och rymliga flygkabinen 
finns det plats för 27 passagerare. 
Transportvarianten av "IL-12'" är be
räknad för fem ton nyttig last. Besätt
ningen uppgår till fem personer. 

Flygplanets medelhastighet uppgår 
till 350-375 km i timmen, och flyg
sträckan är 2 000 kilometer. 

Det nya ryska 
passagerarpla
net "IL-12" 
under en prov
flygnlng . 

Det nya flygplanet är försett med 
tänkbarast moderna instrumentutrust
ning och kan utan risk flyga längre 
sträckor med bara en motor. 

Genom tillkomsten av "IL-12" har nu 
det ryska statliga flygbolaget "Aero
flot" erhållit en inhemsk flygmaskin som 
gott kan mäta sig med bästa amerikan
ska plan· av denna typ, säger Izvestija 
till slut. Ingvar Larsson. 

Ny visptyp 

H ushållsverktygen är ett område som 
lockar det kanske största antalet upp

finnare, och det ä r inte att undra på. 
Det är ett område som många kommer i 
beröring med och där det finns mycket 
att göra. Nyligen har herr Karl Svens
son i Spånga sökt patent på ovanstående 
visp. Själva vispen är konstruerad som 
de vanliga roterande visparna men i stäl. 

e FöR ATT UNDVIKA EN NEDGÅNG 
under övergångsperioden, de närmaste 
månaderna, kommer General Motors en
dast att presentera några mindre nyhe
ter i sin bilproduktion modell 1947, en
ligt vad Journal of -f;ommerce uppger. 
Mera genomgripande förändringar be
räknas därför komma först på 1948 års 
modeller. Produktionen av personvagnar 
hos GM nådde sista veckan av augusti 
upp till 25 OOO-strecket för första gången 
sedan V-dagen i Stilla havet. Den exak
ta siffran var 25 460. Den normala vec
koproduktionen 1941 uppgick till 45 000 
personbilar. Den totala augustisiffran 
för personbilar blev därmed 101 278 en
heter, vilket är en ökning med 35 procent 
jämfört med julinoteringen. 

e FORD MOTOR CO. HAR BESLU
tat att tillfälligt upphöra med produktio
nen av fem modeller av 1946 års Ford 
och Mercury-personvagnar. . 

Enligt vad tidningen A utomotive News 
meddelar uppgick USA:s bil produktion 
under veckan som slutade den 7 sept. till 
sammanlagt 73 333 vagnar. Siffran för 
närmast föregående vecka var 71 636. 

Trots att bil produktionen i USA inte 
är tillräcklig för att tillfredsställa hem
mamarknadens efterfrågan exporterades 
mer än sex av 100 bilar som rullar ut 
från fabrikerna. Som en jämförelse kan 
nämnas att motsvarande procentsatser 
1939 och 1940 var 5,7 respektive 2,9 pro
cent. 

• DET AMERIKANSKA FLYGPLANS· 
bolaget Boeing Aircraft Co. har från 
British Overseas Airways fått beställ
ning på sex s. k. Stratocruiser, som ska 
sättas in på det engelska bolagets trans
atlantiska rutter. 

Genom denna beställning är antalet 
plan av denna typ som Boeing ska bygga 
55. Deras sammanlagda pris är 75 mil
joner -dollar. Köpare är sex större inter
nationella flygbolag. Leveransen av de 
67,5 tons, dubbeldäckade planen till det 
brittiska bolaget beräknas ske under 
andra halvåret av 1947. 

Enligt vad flygtidningen A viation 
News uppger räknar den omställda ame
rikanska flygplansindustrin med att un
der innevarande år göra affärer för un
gefär miljarden dollar, en försäljnings
siffra som är mer än tre gånger så stor 
jämförd med 1939. Omkring 35000 ci
vilflygplan beräknas byggas. 

let för att utnyttja en vev för att driva 
runt vispen har hela delen fram till 
skaftet gjorts roterande och försetts med 
en motvikt varigenom centrifugalkraften 
kan utnyttjas sedan vispen väl kommit i 
rotation. Herr Svensson räknar med 
att hans visp ska kunna användas i hus
hållet och även vid vätskeblandningar av 
olika slag. 
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MODELLÅNGMASKINEN 
ett intressant svarvarbete för amatörer 
Den, som tänker bygga denna ångma

skin bör förstå att svårigheter av oli
ka slag kommer att uppstå, men detta 
bör ej avskräcka den energiske modell-

Svänghjul, cylinder och vevhus färdi,qa 
för maskinbearbetning. 

Inspänd i en fyrbacks-chuck, plansvar
vas cylindern först, därefter sker 

borrning. 

Borrning och brotschning av slidskåpet. 
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byggaren från att ge sig i kast med upp
giften. Ju . större svårigheter man har 
övervunnit desto större blir tillfredsstäl
lelsen när maskinen kan provköras. 
Fastän denna maskin är av enkel kon
struktion och därjämte av enkelverkan-

-- de typ kommer svårigheter att uppstå 
vid bearbetningen av de olika delarna, 
om man ej har tillgång till fullgoda ar
betsmaskiner och verktyg. För den snic
kerikunnige modell byggaren är det ingen 
större svårighet att själv tillverka gjut
modellerna. Givetvis kan man också 
vända sig till en modellsnickare. Det 
färdiga gjutgodset visas i bild 1. 

Bearbetningen av gjutgodset börjar 
med cylindern, som inspännes i en f yr
backs-chuck, se bild 2. Först plansvar
vas den övre delen av cylindern mot vil
ken cylinderlocket ska ligga, varefter 
man ursvarvar cylinderloppet. Sedan 
vänder man arbetsstycket i chucken och 
plansvarvar den undre ytan. Cylindern 
faststättes nu i en borrmaskin, och slid-
3kåpet borras och brotschas, se bild 3. 
Angkanalen, som förenar slidskåpet med 
cylindern upptas, se bild 4. Vevhuset 
sättes sedan fast i svarvchucken och be
arbetas som bild 5 visar. Därefter bor
ras de fyra fästhålen tillsammans med 
cylindern. Hålen i vevhuset upptas fri
gående och gängas i cylindern. Arbets-

Översiktsritning till 
modellångmaskinen. 

Ångmaskinen i färdigt skick. 

stycket spännes åter upp i fyrback~
chucken, se bild 6. Av bilden framgår 
att vevhuset och cylindern är hopskru
vade vid de kommande operationerna
plansvarvning, borrning och brotchning 
för axellagret. Stor noggrannhet måste 
iakttas vid detta arbete. Cylinderlocket 
tillverkas av fyrkantmaterial, som rit
ningen visar, men om detta material 
skulle vara svår t att anskaffa, kan man 
i stället använda runt material, som 
framgår av fotografiet. Även här bor-

Bmorning av ångkanalen. 

YEYHUS 
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Plansvarvning och borrning av vevhuset. Svarvning av axellagret. 

Cylinder och vevhus uppsatta i en 
fyrbacks-chuck. 

rar man fastsättningshålen i cylinder
locket tillsammans med cylindern för 
att få så stor precision som möj ligt. 
Liksom förut gängas hålen i cylindern 
och upptas frigående i cylinderlocket. 

Utblåsningsnippeln tillverkas av runt 
material, borras ur som bild 7 visar och 
poleras med fin smärgelduk efter fär
digsvarvning och avskäres till sist . Där
efter vändes nippeln i chucken och nedre 
änden svarvas med sådan passning att 
nippeln går att driva in i slidskåpet. 
Hållaren för nippeln tillverkas av fyr
kant-stål. Först borras "8-millimeterhå
le t" och. sedan fräser man och filar, som 
r itningen visar. Hållarens fästhål bor
ras tillsammans med cylindern. 

Axellagret svarvas av runt material, 
som bild 8 visar. Därefter vändes ar
betsstycket i chucken och änden med an
satserna svarvas, varefter axelhålet bor
ras och brotschas. "14 mm ansatsen" 
passas i hålet, se bild 6. Fästhålen bor
ras tillsammans med cylindern och vev
huset, och ' försänkes ilagerflänsen, 
gängas i de två övriga detal jerna och 
slutligen borras oljehålet. 

Axeln tages av 6 mm blankdraget 
runt material. Vevslängen tillverkas av 
platt järn och inspännes i chucken, som 
bild 9 visar. Observera ansatsen! Hålet 
för vevaxeln borras sedan, varefter vev-

~ 

~ 
KOLV TAPP 

VEVHUS 

Bearbetning av vevslängen. 

slängen pressas fast på axeln. Arbets
stycket Spännes nu i en trebacks-chuck 
och "13,5 mm radien" svarvas. Vevtap
pen bearbetas enligt ritning. 
(Ångmaskinen färdig bygges i nästa nr.) 
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Utblåsningsnippeln, som först svarvas 
och borras, avskäres därefter till lämp

lig längd. 
VEVSTAKSTAPP 

L EXCENTER BYGEL 
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RALLERST A SAMH ÄLLE 
växer fram 

S ommaren är förbi och därmed den 
långa rad av utställningar landet 

runt. En utställning utan en eller flera 
modeller av något slag har varit svår 
att upptäcka. I Eskilstuna till exempel 
har väl knappast någon kunnat undgå 
att på dess Expo beskåda Casey Jones 
Rallersta-anläggning, som tilldrog sig 
stort intresse. 

Här ska vi nu enligt löfte tala litet 
om hur "Perssons livsmedel" och några 
andra "kåkar" på anläggningen är 
konstruerade. Systemet är i stort sett 
detsamma som vid byggandet av sta
tionshuset. (Se Tf A Nr 22 1945.) 

Vi ägnar oss först åt de två större 
husen. Börja med stommen, fig. 1, som 
består av 5X5 mm list med takstolar av 
3X5 mm och limmas med balsalim. Väg
garna skärs ut i plywood, ca 0,4 mm 

tjock. När fönster och dörröppningar 
är utskurna, limmar vi väggarna di
rekt på stommen. Någon kanske saknar 
ritningen till ena gaveln på affärshuset, 
men det är helt enkelt så, att där sak
nas såväl fönster som dörr. Fönsterglug
garna förses med celluloid på insidan, 
och dörrarna, som skurits till av ply
wood, ska likaså limmas på insidan. 
Kapa till taket av ca 1,5 mm tjock ply
wood, och limma. Skorstenen gör vi av 
en klots. 

Affärshuset har ingen källare, men 
bostadshuset ska däremot ha en. Gör en 
ram av 5 X5 mm list och limma på den 
under huset. Fönstergluggarna är det 
ju inte nödvändigt att skära ut, dem 
kan vi måla på. Av någl'a lämpliga trä
klotsar formas trapporna. Glöm inte bal
kongen på bostadshuset. En plywoodbit 

,= -
i=== , 

--------- -

Fig.l. 

l2 X30 mm kantad med ritkartongremsa, 
9 mm, blir utmärkt. Takstumpen över 
ingången ska likaså vara av plywood. 

J a, nu ställer vi dessa halvfärdiga hus 
åt sidan och tar en titt på stugan. Stom
men är lik de föregående, däremot är 
väggarna något olika. Här ska vi ha lig
gande panel, varför vi måste ritsa upp 
plywooden. Detta går bra med en kniv 
eller annat spetsigt föremål. Skär sedan 
ut väggarna och limma fast dem. Till 
skillnad från de föregående husen är 
fönster- och dörrkarmar här synliga, 
och då gör vi så, att öppningarna kan
tas med l XI mm list såsom fig. 2 visar. 
En tredjedel av listens bredd bör ligga 
utanför, Celluloiden och dörren limmas 

. 1'=r==========r=I1 

'Fig.2. 

T. h,: Ritning till 
Perssons Livsmedel 
i R allersta i skala 
1 : 200. Överst på 
sidan : Ritning till 
kiosken i skala 

rn 
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1 : 100. --~~--------~--~------~16~S~O~O---------c====~------~----~--~L-------~=B~O=O=O~ ______ -L~ __ 

14 TE KNIK f ör A LLA 11/101946 



även här på insidan. När vi limmat fast 
taket och skorstenen, gör vi en källare 
eller rättare sagt grund, lik den vi gjort 
till bostadshuset. Trappan ska vi inte 
glömma. Och därmed är det värsta grov
görat undanstökat. 

rn 

(fl 

D 
00 

ffi 
980D 

r--

Ii 

001 

ä [JO 

lOD DO 
rn 

Samtliga hus har tegeltak. De som 
redan byggt stationshuset har väl kvar 
det "verktyg" med vilket vi tillverkade 
tegelpannorna. Vi ska här återge det 
tips från den tidigare artikeln angående 
tillverkningen av ett sådant verktyg. 
Tvärs över en trälist, 10 mm bred och 
ca 100 mm lång, limmas 10 st. 1X1X10 
mm list med 1,2 mm mellanrum, och på 
en kortare 10 mm list 5 st. med samma 
avstånd. Alltsammans får torka, och 
med ett sandpapper avrundas 1 mm 
listen. Klipp sedan 6 mm breda remsor 
ritkartong, som läggs emellan verktygs
halvorna och pressa så ut tegelpannorna 
på löpande band. Av fig. 3 framgår hur 
pannorna placeras. Avståndet mellan 
varje kant ska vara ca 3,8 mm. Samma 
figur visar även vindbrädornas plats. 

Ritning till bostadshus i Rallersta i skala 1: 200. 

Plocka fram penslar och plakatfärg 
för nu ska det målas. Blanda till en te
gelfärg av cinnober, gult och en aning 
vitt och stryk över tak och skorstenar. 
Båda tvåvåningshusen har reveterade 
väggar som på originalmodellen målats 
vita, men det kanske ser lite trevligare 
ut om det ena huset målas i svagt gult. 
Stugan är målad med en svag ljusgrön 
färg. Grunden ska målas så lik betong 
som möjligt. I regel är alla dörrar bet
sade och · fernissade, men det hindrar 
inte att man för omväxlings skull målar 
någon med täckfärg, exempelvis mörk
grön. 

Med ett dragstift fyllt med plakatfärg 
ritas fönsterbågar på celluloiden. Färg
valet överlåter vi till var och en. På 
skorstenarna markerar vi murfogarna 
med tunna, ljusgrå streck. Om någon 
har ett fixerrör eller en färgspruta till 
hands så spruta en mörk, grå nyanse
ring över taken. Den behöver inte vara 
jämnt fördelad utan gärna fläckvis. Det 
ger ett intryck av att huset stått i rök 
och damm. 

Ledstängerna på trapporna bockas till 
av pianotråd och stickes in i hål som 
borrats upp. Skylten till Perssons livs
medel målar vi på en bit kartong, som 
sedan limmas fast på fasaden . . I sk'ylt-

Ritning till Rallersta-stuga i skala 1: 200. 

fönstren placeras små skyltar, likaledes 
målade på kartong. J a, då bör vi vara 
klara med dessa hus. Man kan natur
ligtvis plocka dit en hel del små detaljer 
som exempelvis gardiner i fönstren, 
stuprännor, dörrhandtag osv. 

Slutligen ska vi beskriva hUI' kiosken 
på anläggningen konstruerats. Ritsa upp 
plywood för väggarna med 1 mm mellan 
varje rits. Skär ut och limma ihop dem 
i hörnen. Stomme behöver vi inte, då det 
är så små väggar. Taket som består av 
1,5 X 53 X 53 mm plywood, limmas fast 
och strykes med en gråsvart färg. Väg
garna fernissas, och så återstår insät
tandet av celluloiden. Kiosken kan nu 
anses färdig för "inflyttning". Då bör 
vi ha med oss "löpsedlar" att limma på 
framsidan och små färgade papperslap
par att hänga upp som tidningar i 
fönstren. 

En nyhet för modelljärnvägar, nämli
gen skalenliga bilar liknande dem på an
läggningen är det nog många som vän
tat på. Nu kan TfA:s Hobbytjänst er
bjuda sådana. Visserligen är lagren inte 
så stora, men den som först kommer till 
kvarn får först mala som det heter. 

Seban. 

Fig. 9. 

11/101946 TEKNIK tör ALLA 15 



Sidoroder 
aV mefoll 

F 

~.~. 
VingmoIfo 

D E 



-

Del amatörbyggda flygplanet 
'\ 

Eli ensi'sig' spor'f'ygp'an 
Flygkroppen största svärsnittsform och FEMTE AVSNITIET ~ Det sker så, att man på treplanskis-

dess ytstorlek bestämmes dels efter sens bild av framsidan först bestämmer 
sittplatsens eller platsernas anordning, av flygkapten Harry Habels största tvärsnittet hos alla de konstruk-
delJS efter den befintliga motorns hu- principbeskrivning av ett flyg- tionsdelar som alstrar skadligt motstånd. 
vudmått. Längden räknad från vingens På fig. 9 är de för vårt flygplan marke-
tryckcentrum till stjärten, beror på bygge. Tidigare avsnitt har rade med streckade ytor (man måste 
vingens bredd. Avstånd mellan try,ck- varit införda i nr 14, 16, 17 och räkna med stabiUsatorns och fenans he-
centrum och höjdrodrets rörelseaxel väl- la längd, inte bara med den del som sy-
jes vanligtvis 0,4-0,5 av spännvidden. 18 i år. nes utanför kroppen). Därefter ska de-
Längden av flygkroppens framdel ska ras motståndskoefficienter bestämmas. 
vara tilltagen så, att alla där liggande De kan ungefärligt uppskattas efter de 
vikter (motor, propeller o v .) bringas i helst får vi den vinkeln, när man adde- erfarenheter man gjort vid andra flyg
jämvikt med kroppens bakdel. Hela rar flygplanets längdaxellutning i tre- plansbyggen. Några "skadliga motstån
flygplanets geI!lensamma tyngdpunkt punktsläge med vingens anställsvinkel dets" koefficienter cXs återfinns i ne-
ska placera sig på samma ställe som mot kroppen.. danstående tabell: 
vingens tryckcentrums normala position. Av detta skäl svänger man flygkrop-
Bland annat måste man framhålla, att Tabell IV. pens bakdels undersida oftast starkt 
alla föränderliga vikter såsom flygare, uppåt _ därmed s junker stjärten och Olika flygplansdelars motståndskoef-
bränsle, bagage osv. ska om möjligt va- . vid längdaxelns önskade lutning blir ficienter CXs överförda på största tvär-
ra placerade nära den beräknade tyngd- landning stället lägre. snitt mot luftströmmen. 
punkten, för att undvika:' större stabili- För att få större verkningsgrad på cX

s 
tetsändringar vid olika viktförhållandel1. propellern ska den vara så lång som Flygkropp, i allmänhet 0,20 
Likadant är det ur viss synpunkt önsk- möjligt, naturligtvis tiJl . en viss gräns. Fl k d' d k dd 
värt, att också placera alla andra större • yg ropp me vm s y s-

I allmänhet kan den yttre spetsens has- skiva 0,22 
massor om möjligt nära tyngdpunkten. tighet inte överskrida ljudets hastighet Flygkropp med oklädd st järn-

Flygkroppens horisontala längdsnitt - vid lätta flygplan med ' låg motor- t ° 55 
blir i alla fall symmetriskt och väljes om styrka behöver man inte frukta detta. FI~~ · .or O' 16 ° 22 
möjligt strömlinjeformigt. För vårt flyg- Å andra sidan vill man om möjligt hålla V'i~d~~y,ddsSkiva 0;30' 
plan kommer dess största bredd att vara pr.o. pelle.rns längd liten, så at~ landnings- H' l d kr'dd 'd 020 030 
62 cm, som räcker till flygplansförarens >' JU, me a SI a ,-, 

stallet mte ska komma för högt. Ett Sporre 0,30 - 0,50 
placering. För att bestämma flygplanets Höjd- och sidoroder 0,12 
vertikala längdsnitt, måste man ta i be- 3 Olika stöttor, landningsställs-
räkning o1ika andra faktorer, såsom axel osv., profilerade 0,12 _ 0,20 
propellerspetsens höjd över marken, Profiltråd 0,30 _ 0,40 
vingens anfallsvinkel i trepunktsläge Roders hävarm 0,15 _ 0,20 
(när flygplanet stödjer samtidigt på Rund spänntråd och wire 1,00-1,30 
båda hjulen och sporren) osv. 

Framför allt måste höjden vid sitt- För att beräkna skadliga motstån-
platsen vara tillräcklig för flygaren. ==;=====~~~~~~~=i~~~~~~~~==== dets andel på varje kvadratmeter av 
Är det ett öppet lågvingat flygplan, '\ virigytan ska man först räkna om 
då är ett nack kydd som räcker över . Sporre f'?I deras verkliga yta på en teoretisk 
flygarens huvud önskvärt _ för det· fal! Ftg. 9. //ol'-'w /xlr/ \V motståndsy,l;a, som har motstånds~ 
att flygplanet skulle slå runt. Flyg- Flygplanets "skadliga motstånds" ·ytor. koefficient exs, = 1. Det sker så, att 
kroppens framdel måste vara utformad man multiplicerar ifrågavarande kon-
så, att det om möjligt blir fri sikt fram- högt landningsställ har självklart stÖrre struktionsdels största tvärsnittsyta med 
åt-neråt. Vidare kan man inte sätta motstånd och större vikt, s amtidigt ökas motsvarande koefficient exs • Genomför 
propelleraxeln alltför lågt - det skulle faran, att flygplanet vid landning på man de beräkningarna i tabellform och 
kräva högre landningsställ, då i flyg- ojämna markytor kan slå runt. Alltså adderar alla de så beräknade nya mot-
kroppens horisontala läge propellerspet- måste vi här välja mellan olika fakto- ståndsytor med ex = 1 så får vi flyg-
sen måste ligga minst 25 cm över mark- rer. För det beskrivna flygplanet blir s. 
ytan . propellerns max. längd bestämd till 2,00 planets alla skadliga motstånds elimine-

Vingen fastsättes mot flygkroppen m. (Dess bästa längd beräknas senare i rade (likvärdiga) motståndsyta. För det 
så, att dess profil korda bildar en liten avsnittet "Propellerns beräkning".) här beskrivna flygplanet finns den om-
vinkel med kroppens längdaxel. Denna Som man såg, kommer landningsstäl- talade beräkningen i tabell V. 
vinkel, kallad anställvinkel, väljes van- lets höjd att bestämmas huvudsakligen Tab ell V. Eliminerad mo ts tåndsy ta. 
ligtvis så, att den motsvarar ungefär av två faktorer - propellerns längd och 
vingens anfallsvinkel "i hastighets- vingens nödvändiga anfallsvinkel vid 
flyg. Är den så, då kommer flygplanets start. Hur stor landningsställets bredd 
längdaxel i detta fall att bli horisontal måste vara, dvs. avståndet mellan hju
- kroppens projektionsyta mot luft- len, och hjulens placering framåt från 
strömmen kommer att bli den minsta och tyngdpunkten, det kommer här inte att 
därmed också dess motstånd. För vårt betraktas, emedan dessa villkor praktiskt 
flygplan är anställvinkeln vald + 3°. taget inte har någon inverkan på flyg-

Nu är det så, att för startens skull planets aerodynamiska utformning. 
måste vingen redan på marken, i flyg- Har man på ungefär detta sätt beak
planets trepunktsläge, kunna uppnå en tat alla faktorer, då kan man rita upp 
anfallsvinkel av viss minimistorlek. Ju vårt flygplan i en treplanskiss, så som 
större den är, med desto mindre hastig- visades på fig. 1. För att bestämma dess 
het kan flygplanet lyfta sig från marken. aerodynamiska egenskaper, dvs. flyghas
I verkligheten behöver den ,inte vara tighet, stigförmåga, topphöjd osv. har 
större än den vinkel, där flygplanets man först att uppskatta det "skadliga 
e yS/cx I är max. Vid vilket flygplan som motståndets" storlek. 

Namn 

Flygkropp m. molor 
o. vindskyddsskiva 
Landningsställ .. .. .. 
Höjdroder ........ .. .. 
Sidroder .............. . 
Sporre . ... .. ....... . ... . 

I 
Tvär, I 
snitt 

m' l Mot, I 
Cxs ~tånds, 

yta · 

0,58 0,24 0,139 
0,24 0,16 0,038 
0,12 0,12 0,014 
0,04 0,12 0,005 
0,006 I 0,50 0,003 

~f = 0,199 m' 

Här befecknar f flygplanets alla 
skadliga motstånds eliminer.ade yta. 
Praktiken visar, att flygplanets hela 

(Forts. på sid. 25) . 
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_ Färdiga, modeller: 

Modellbyggarens 
a II ro u n d y e rk t y g 

- 811 Öbergs-fil! 
Tala med Er järn
handlare, sA hjäl
per han Er att 

välja en Iimpli, m-typ. 

2-pers. mc-bil nyhet, 
med användande av 
nästan samma mate
rial 'som till patent
sökta Velocar! 

Amatörkonstruktörer m. fl. 
vi erbjuda Eder: ett fl e rtal kom
mande nyheter, - ritningar, ar

betsbeskrivning, priser pil. material till 
vidstående trehjuliga Veloca r - "cykel bi
len med velocipedens egenskaper i en kur
va"; för Kr. 4:50 pins porto. 

TEREFöRLAGET , B ox 20001, StWnt 20. 
Ovanstäende erbjndande, som gäller 1 

mänad, önskar jag utnyttja. Sänd mig 
därför Edert postförskott! Skriv tydligt! 

Namn: 

Adress: ...................... . ... Tf A 21 

A-B STOCKHOLMS 
P A T E N T B Y R.Å 
K. Y. Zacco & E. H. Iruhn. 

Centrum (Kungsgatan 36) 
Stockholm 

Grundad 1878 
Tel.: Växel 230970 

VAr b r oschyr med r Ad och upplys
nlngar r örande patent sändes 

g r ati s pA b egä r an . 

PATENT VARUMÄRKEN 

M ~ .... ~ .. ... r .... • _ • .."..-w 

Är TIA slutsåld 
i Eder affär, var tJänlig med
dela detta till Tf A.:s espedition 
Bo:!> 3137, S t o c k h o l m 3. 

~ »-... ~ ..... ,. rt 
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"Enterprise" som 
E n av Teknik för Allas vänner i Fin-

land och entusiastisk båtmodellbyg
gare, Erkki Björkbom, som redan 1943 
i våra spalter presenterade en vacker 
engelsk kutterrnodelI, som han byggde 

"Det roligaste hobby
arbete jag utfört" 
y ttrandet fälldes nyligen vid besök på 

redaktionen av maskinarbetare Algot 
Olsson från Landskrona (numera bosatt 
Arklimästaregatan 
30 i KarlskTona) 
och gällde förra 
höstens stora Tf A
schlager Fyrtak
taren. Som Ni sä
kert minns avslu-

" tades byggnadsbe
skrivningen över 
denna i det num
mer som kom ut 
den 23 nov. Den 
sista december låg 
på redakt ionens 
bord ett meddelan
de om att hr Ols
son lyckligt byggt 
motorn färåig. 
Samtidigt utlova
des en bild över 
bygget, som emel
lertid av olika 
omständigheter in
te kommit oss till
handa förrän nu. 
Den som väntar på 
nå got gott vän
tar ju aldrig f ör 
länge . .. 

seglande modell -
ute vid fronten under lugna perioder, 
har åter låtit höra av sig med vidstå
ende vackra seglande modell. Även den 
är byggd i Finland under 1945 och 1946 
och var färdig i juni månad. Nu har 
emellertid herr Björkbom själv flyttat 
över till Sverige. 

Han har utgått från de ritningar som 
publicerades i The Rudder över "Enter
prise"_ Dessa har emellertid ändrats nå
got för att passa till en modellbåt. Den 
är 120 cm lång och 28 cm bred, mast
höjden från däck 140 cm och kölvikten 
6,5 kg. Skrovet är byggt av limmad fu
ru och däcket av asp, medan sittbrunn 
och liknande föremål u tförts i mahogny. 
Detaljerna på däcket har f ullt utförts. 
Seglen är av råsiden och vanten av tvin
nad mässingstråd medan löpande gods 
gjorts av metrev och blocken av alumi-

. nium och mahogny. Den är utrustad med 
Braines automatiska styrsystem_ 

Båten seglar utmärkt i laber vind, 
meddelar herr Björkbom, som säkerligen 
är nöjd med att han kunnat få båten 
klar i förstklassigt skick, då det i Fin
land varit svårt att få fram t . o. m . 
aluminiumskrot för att nu inte tala om 
bly och ordentlig målarfärg. Segeldu
ken fick han från släktingar i Sverige. 
Trots att han själv flyttat över till 
Sverige har han ännu inte kunnat få 
båten med sig, då det fordras utförsel
licens och denna ännu inte beviljats. 

SS America 
modellbygget till vilket ritningarna pub
licerades i nr 14-16, har redan slutförts 
av herr Per Quiding i Mölndal, som sänt 
oss ett par foton av den vackra modellen. 
Då bilderna tyvärr saknade skarpa kon
turer har det varit omöjligt att klichera 
dem, men modellen föref aller vara ett li
tet mästerverk. 
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PHILIPS - EN FÖREGÅNGARE ÄVEN PÅ ELSVETSNINGENS OMRÅDE 

Rådfråga PHILIPS 
i .allt som gäller 
elsvetsning - även 

utbildningen! 

'Svetsning är i hög grad ett förtroendearbeie, 

som i första hand fordrar att svetsaren är rätt 

utbildad. Vid Philips svetsskola kan blivande 

svetsare teoretiskt och praktiskt lära dagens 

och morgondagens e1svetsmetoder. 

För att svetsaren skall kunna utföra ett perfekt 

arbete kräves vidare att aggregat, elektroder 

och övrig utrustning äro av fullgod kvalitet. 

Philips är även på detta område en föregångare 

och ett starkt namn inom modern svetsteknik. 

Philips svetsavdelning levererar all utrustning 

för elsvetsning: från aggregat och elektroder till 

skyddsskärmar,' sve tshandskar. skyddsglas. elek. 

trodhållare, stålborstar, slagg hackor ,mon terings. 

klämmor, expresstvingar, kablar etc. Rådfråga 

Philips svetsavdelning ! 

Philips ,"oder,," s"l!tssliol" 
i Stockholm anordnar varje månad dagskurser 

/örutom special· och aftonkurser. Skriv till Philips 

Svetsskola. Kungsgata n 33, Stockholm, eller ring 

103672 och begär utförliga upplysningar. 

I~ 

i 
~~ 

iii 

~II!IPIII 

SYENSKA AKTIEBOLAGET PHiliPS e SYEiSAYDElNING 
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The Model BaiII'oadel' 

Vi'rldens friimsta sl'ccinltidnlng tö}' 

MODELLJÄRNVÄGAR 
er hlllles h os a u ktoriSerade 

llter fö rsälj are 

STOCKHOLM: 
.F:a S . 'Ventzcl, A!lClhergsgatan 48, 

i MALMö: 
1·' :a Jlollel-Craft, I{nngsgatan 7 

eller di rekt frä n Gener a lag en te n 

K E Y H E R M A N S O N. (O M P 
30 liommendörsgatan 

67 22 00 STOCKHOLJI 67 2800 

Modellbyggarens drö'm 

TU~ ~W~D1~H ~DrER D~UIL 

Ny seri e skalm odell er j skal ;t 1 :16 

med all a detalj er u tsllgade, ä ven 

spryglar. spant o. dyl. färdig t . 

Till" . a ,· BALSA. F örniimlig hög

produkt frlln vllr nyhygg da f abrik 

m ed s pecia lmaskiner . Begär väl' 

s pecialpri slista över all a typer av 

dessa byggsatser . 

Tillverkas och försäljes av 

A/B AVESTA MODELLFLYGINOUSTRI 
Fack 39 A" e S t a Tel.: 6086 

(f.d. Th. Wawrinskys Patentbyrå AB) 

Kungsgatan 4 A, Stockholm. 
Telefon: 231910 (växel) 

Kontor i Göteborg: N:a Hamng. 18. 

Firman grundad 1891. 

Patentombud: 
M. Kierkegaard, L. Dorman, G. 

Ernerot, O. Clauss. 
Medlemmar av Svenska Patentom-
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Under denna rubrik vill Tf A bidra till 
alt kontakten Itobbyisterna emellan knytes fas
tare, bl. a. genom att vi får lära känna var
andras arbetsmetoder. Var oclt en Itar vi ju 
,'drt lilla knep för alt komma tillrälta med 
olika situationer, men Idt dem inte längre bli 
en Itemligltet utan lär bort de gjorda erfaren
Iteterna oclt lär själv av andras metoder. Verk
ligt goda förslag - insända av läs ekretsen -
kommer alt Itonoreras. Skriv Itobbylips pd 
klIvertel , som adresseras till Teknik f ör Alla, 
Box 3137, Stockltolm . 3. 

Bågfilssågning. 
D å man vid metallslöjd önskar spår 

med exakt bredd, kan de i de flesta 
fall utföras med vanliga järnsågblad. 
Ska spåret vara smalare än normal blad
bredd avslipas det försiktigt på en slip
skiva. Slipa det tunnare mot ryggen, 
men låt det inte bli så varmt att härd
ningen går ur. På detta sätt slipade 
blad användes allmänt på mindre verk
städer f ör spårning (glimmerskärning) 
av kollektorer till bilgeneratorer. 

Vill man ha något bredare spår än 
normalt, vilket är mycket svårt att fila, 

JL~===========l\~ b 
\ 9'& " Slcruv 

~
/ ::Ju5fenngsbncl<or 

1-~~=:':? 509 b lod 
- V,n9 m " f"t! r 

kan man i stället göra så här. Såga först 
ett vanligt spår, varefter en bit blad
stål av lämplig tjocklek nedsätt~s i det
ta och spåret uppsågas på nytt. Då blir 
alltså spårbredden lika med bågfilsbla
dets + bladstålets tjocklekar. 

önskas slutligen breda spår kan man 
sätta två blad i bågen, eventuellt med 
justeringsbrickor emellan. Ska det vara 
större avstånd mellan bladen, utbytes 
stiften i anglarna mot 1/8" skruvar. Se 
skissen. Vid sågningen får man inte 
ti'ycka så hårt att bladen fjädrar i sid
led. 

G. 

Lättiilverkade bärhandtag för rör. 
När det gäller förflyttning av större 

rör, kan det vara ganska besvärligt 
att få, ett "handgrepp" om dem. En på
hittig man har kommit på den iden att 
använda ett par vanliga hästskor som 
handtag. Ena skänkeln på hästskon för
ses med ett gummislangstycke, så· att 
man får ett mjukt och bekvämt hand
tag; dep andra skänkeln stickes in i rö
ret - och saken är klar! 

Att borra i koppar. 
V id borrnin,g i koppar är det svårt att 

få borren att skära perfekt och att 
få en fin yta i borrhålet. Svårigheten 
övervinnes och ett gott resultav uppnås 
genom att pensla några droppar terpen-
tin på borren. . 

Åke Jansson. 

• 

.Carbidkontorets 
SVETSSKOLA 

Dags- och kvällskurser i 

MODERN GASSVETSNING 
f10rdnas året runt. 

föreläsningar, film, praktiska 
övningar. Varje elev har eget 
svetsbord. Lägg grunden till 
ett tillförlitligt, inkomstbring
ande yrke genom att lära Eder 

gassvetsning. 
Anmälan till deltagande i kur
serna göres antingen per post 

eller telefon. 

Begär kursprogram. 

A. B. SVENSKIl 

CARBIDKONTORET 
Göteborg. 

Tel. Namnanrop 

I A.-B. SVENSKA CARBIDKONTORET I 
I GöTEBORG I 

I 
Sänd upplysning ang. Edra kurser l gas- I 
svetsning till: 

I I 
I Namn: •· .... .......... ·· .. ·· .. ·· ........ ·· ··· .. •··· • .. ··· 1 
I Bostad: ...... ................................. ....... ... .. I 
I Postadress: ......................................... .... I 

JU 
mot brännskador, 
ömma fötter, klåda, 
sårskador, hudirritatio~ 
ner, såriga bröstvårtor, 
solbränna, nariga händer 
samt lindriga fall av he~ 
morroider och frostskador. 
Vid spädbarnsvård är J u~ 
kon synnerligen värdefull. 

Å.-B. JUKOH, Göteborg 
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ste 
Det fanns en tid då mine
raloljan blolt användes som 
medicin. Då var oljan ännu 
ingen faktor att räkna med. 

Kemisterna fick emellertid 
snart upp ögonen för "berg
oljan", som gav bl. a. fotogen 
och bensin. Det var ett stort 
steg framåt på oljevägen, när 
den osande tranlampan träng
des undan av fotogenlågan. 
Bensinen däremot ansågs 
"farlig" och utnyttjades där
för inte. 

Redan under fotogenlam
pans epok blev oljan ett pro
blem, i första hand ett distri
butionsproblem. Det var då 
Standard Oil grundades ge
nom en sammanslagning av 
ett flertal små, lokala företag. 
Tack vare dess samlade re
surser kunde stugan i Emma
boda få ljus från oljetornet i 
Pennsylvania. Fotogenlampan 

SVENSKA 

o 
a 

skapade ,oljehandeln, som 
snart fick större uppgifter att 
fylla. 

Förbränningsmotorn eröv
rade världen och från att ha 
ansetts vara en onyttig bipro
dukt blev bensinen en . av 
våra viktigaste förnödenheter. 
Ungefär samtidigt med att de 
första bilarna började rulla, 
bildades Svenska Petroleum 
AB Standard. Med den- år 
från år ökande bilismen ställ
des allt större krav inte b::tra 
på nya och bättre kvaliteter, 
utan också på distribution och 
service. För framställning av 
bättre drivmedel och smörj
oljor har Standard on genom 
sin omfattande forskning 
ständigt varit ledande på 
oljevägen. 

OIja~s roll i världshushåll
ningen blir viktigare för 
varje år. De kommande ste-

E S S O 50 AR 

gen på oljevägen bli kanske 
lika mycket en fråga om 
forskning som om distribu
tion. Jämsides med ökade 

hastigheter för transportme
del och maskiner följer kra
vet på energirikare drivmedel 
och bättre smörjoljor. Kravet 
på säkerhet t . ex. pekar på 
bensin som ej "brinner" -
e tt problem som Standard Oi! 

redan löst. För _den kemiska 
industrin spelar oljan en allt 
s törre roll vid framställning 
av mångskiftande syntetiska 
produkter. I dag är fotogenen 

ARSBARN 

åter aktuell - nu som bränsle 
för reaktionsdrivna flygplan. 

"Svenska Esso" - Svenska 
Petroleum AB Standard -
kan nu se ti,llbaka på 50 års 
arbete inom svensk oljehan
del och fOlkhushållning. Det 
kan också se tillbaka på lika 
många år av gott samarbete 
med allmänheten. Men det 
jubilerande Esso ser på sin 
50-årsdag inte bara tillbaka. 
Esso blickar framåt och Esse 
står rustat för de kommande 
årens steg på oljevägen. 

E N 
cn 



Från flygande packlårar ... 
(Forts. fr. sid. 10.) 

definitivt sin mats ur skolan - det 
var en svart dag för den gamle mäs
taren. Davidsson behärskade loppet su
veränt och åkte ifrån Wingren som dock 
stadigt ökade försprånget till det efter
följande kopplet och trots den originella 
ltörställningen med glans försvarade 
sin andraplacering. 

I tvåmansklassen blev millopet en ren 
skåneaffär sedan Svedbergsvagnen ut
gått på grund av ett nytt missöde. En 
näsduk föll in i trampsystemet och snu
vade stockholmarna på alla möjlighe
ter till placering. Segern bärgades av 
själva "basen" i Exongänget, E. Erixon 
som med hjälp av lille Wille Olsson tog 
hem sitt första SM-tecken. Grattis! 

Terrängloppet, som på grund av det 
ihållande regnet dagarna före tävling
arna skars ned till ca 1/2 mil, kördes 
gemensamt av båda klasserna. Här blev 
påfrestningen på vagnar i grövsta la
get och manfallet var också ganska 
stort. 

Alfons Davidsson tog sitt tredje 
mästerskapstecken och som god tvåa kom 
Olle Danielsson i Svedbergs lilla vagn 
- som han aldrig kört förut - och i 
tvåmansklassen kom äntligen en stock
hoImsseger genom Erik Rydström och 
Gösta Svedberg, en huvudstadsseger som 
kunde blivit ännu bättre om inte de duk
tiga debutanterna Westphal-Knuts, som 
ledde tvåmansklassen stön'e delen av 
loppet, även denna gång råkade ut för 
kedjebrott. 

En bejublad insats i ett särskilt upp
visningslopp gjorde 63-årige Josef 
Svensson som visade att ingen är för 

Hade jag inte rå"!t, 

LUNA 
finns i 

konsumbutiker 

ögats mjuka tjänare 

herr ingenjör? N i behövde 
en blå'ndskyddad Luma, . 
60 watt! 

Ritningsarbete fordrar mycket ljus. Samma sak 
gäller t. ex läxläsning och dylikt hemarbete. 
Använd bländskyddade lampor, som ger lika 
mycket ljus som de klara, men mj ukare och 
behagligare. 

ögats mjuka tj änare ögats mjuka tj änare 
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gammal att åka i en egenhändigt byggd 
cykelbil. 

1946 års jubileums-SM var därmed 
till ända och sedan baron Lagerheim i 
ett entusiastiskt anförande belyst cykel
bilsportens 5-åriga utveckling överläm
nades SM-tecknen till Alfons Davidsson, 
Alf Eriksson-John Lindell, Erik Erixon 
-Willy Olsson och Erik Rydström-Gös
ta Svedberg. 

Vandringspriset i enmansklassen togs 
alltså överlägset av Alfons Davidsson 
från Karlshamn, tvåmansklassens pokal 
hamnade denna gång i Landskrona, när
mare bestämt hos Alf Eriksson och John 
Lindell. I nästa nummer kommer övriga 
deltalj~r och en fullständig pris- och re
sultathsta. 

Resultat av den med mycket stort in
tresse omfattade omröstningstävlan om 
den bästa cykelbilen återfinnes i detta 
nummer på sid. 2. 

Firma AHMAD!. 
främsf i fråga om 

F!RTl'GSHODELLER 
Ritning ar och tillbehör 

Katalog erhålles mot 40 öre i frimärken. 

Cedergrensv. 43, Stockholm 32. 

VILL NI Bil EN 

projektor? 
Ni I<an lätt bygga Er en själv efter vära 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivning. 
Med vär projektor kan Ni förstora Edra 
bilder upp till 10 gänger. Oumbärlig för 
tecknare vid förstoringar och ' intressant 
vid visning av foton, färgbilder o.s.v. 
A.pparaten blir mYCket billig i tillverk
ning. Med undantag av lins och lampa 
bestär den helt av trä. Linser garanteras 
varje köpare av ritningarna. 

Pris för ritning och arbetsb. S: 50. 
Oms. och porto tillkommer . 

HOBBY-FÖR LAGET, B o r ås R. 



TjA.J målarmästare lär Er: r,rr-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

LI~!~!~!,ING pr 
(1 :a avsnittet publicerat i nr 18.) 

L imfärgen uppstrykes på prov på en bit 
av samma material som den yta, som 

ska strykas, varvid provbiten helst bör 
ha samma underbehandling. Efter tork
ning bedömes resultatet. Färgen bör täc
ka väl. Om den täcker dåligt tillsättes 
mera krita. Skulle ytan suga kan resul
tatet bli "skäckigt" och fult och då bör 
färgen tunnas ut i motsvarande mån. 
Det kan då vara lämpligt att provstry
ka ännu en gång. Om pyansen inte blir 
tillfredsställande får far gen brytas yt
ter liga:re. 

Redan från början bör man ställa in 
sig på två strykningar när det gäller 
väggar. I fantasin indelas ytan i "fack", 
smala remsor, som stryks en i taget. 
Man bör arbeta raskt så att inte fär
gen i ett fack hinner torka förrän nästa 
fack ä'r avverkat. Om ytan vill suga tas 
facket smalare i motsvarande mån. För
sta strykningen avser att täcka ordent
ligt. När denna torkat, kan man gärna 
bryta färgen en liten aning mörkare 
()ch ta i mera krita så att färgen blir 
()rdentligt tjock, och därefter inte stryks 
utan mera stöts på färgen på väggen. 

En takpensel doppas ordentligt och 
klafsas hurtigt och hastigt över ytorna. 
Färgen ska komma på helt oregelbun
det i större och mindre reliefartade par
tier mellan vilka den ljusare bottenfär
gen sticker fram. Noga tillses att fär
gen varken rinner eller bildar "drape
Tier" på väggen. På detta sätt får den 
efter den första · strykningen tämligen 
enformiga ytan ett vackert och livfullt 
utseende. 

Limfärgsstänk på ovidkommande stäl
len bör snarast avtorkas med en fuk
tig trasa och i varje fall innan ·stänken 
torkat in då de blir ytterst besvärliga 
att avlägsna. 

Limvatten. 
Limpärlor läggs i kallt vatten och får 

ligga och svälla över natten. Sedan 
smältes 1 del uppblötta pärlor i 3 de
lar vatten, sättes till uppvärmning, om
röres, får ej koka. Sedan limmet helt 
smält ställes blandningen att svalna. 

Gipslagning. 
Gips utröres med limvatten till en 

tjockare eller tunnare gl'öt efter behov. 
Endast så mycket som täcker det ome
delbara behovet iO'rdninggöres. 

Li'mkitt med gips. 
1 del gips 
2 delar krita 
Limvatten 
Gips och krita blandas väl varefter 

1imvatten tillsättes och omröres till en 
gröt. Hårdnar på 15-20 minuter var
för endast så mycket som förbrukas på 
nämnda. tidrymd göres i ordning. 

Såpva tten. 
1 del såpa vispas ut i 10 delar varmt 

v~tten tills såpan f ullständigt lösts i 
vattnet. 

Klis ter. 
E n halv kastrull med vatten sättes 

I NORSTEDTS UPPSLAGSBOK" 

/ 
/ 

VID STUDIERNA uppkommer ideligen frågor, som krä
ver omgående svar. Underlätta studierna genom att ha 
Norstedts "lilla allvetare" till hands - den är bekväm i 
användningen och ger snabba och exakta svar på praktiskt 
taget allting. Se den i bokhandeln! 

Ny, utökad upplaga 
2 000 dubbelspaltade sidor med 4 300 illustra
tioner, 137 kartor och 8 fyrfärgsplanscher. 

Aktuell från A till Ö 
100 ODD-tals nya uppgifter förda fram till 
utgivningsdagen. 

Halvfranskt band i solitt, elegant, tegel
färgat getskinn med dekor- 48 
tryck i äkta guld. : - + oms. 

På. fördelakti~a betalnings villkor 
i varje bokhandel 

NORSTEDTS 
lJPPSLAGSBOK 

- ALLT I ETT BAND -

TEKNIK tör ALL A 11/101946 23 



Casey Jones 

MICRO TRAINS 

HOO 
Världens minsta modelltåg 

Standardmått 
Skala ... .... . . ..... . ... ... . 1 :150 
Spärvidd .... . .. . . . . ..•..... 10 mm 
1I1in. kurvra die .. . .. ... .. . ... 400 mm 
1I1in. växel .. .. . ............. Nr G 
El -matning .... .. ......... ... Z-räls 
Kopplingssystem .. ......... ~utomatiskt 
S)länning .................. 12 volt 

Nr Detalj Pris 
• 1I1t 1 R lll s pr meter . .. ....... .. ... . 0:60 

(min. 4 meter) 

1I1t 2 Slipermatta, prespan pr meter 0:60 
1I1t 3 Räl.hållare pr 100 meter .... 0:75 
1I1t 4 Skarvjärn pr par .. .... ... ..... 0:10 
1I1t 5 Växelslipermatta pr st .. . .... 0:35 
1I1t 6 Växel, fiirdiglllgd pä slipermatt& 

per st höger och vänster .... 6 :50 

Mt 70 Figur, förare ............... . 0:50 
Mt 71 Figu r, konduktör ..... . . .. ... 0:50 

Ström art .......•............ .. .. likström 
F läns höjd : .... . ................ 0,75 mm 
Flänstjocklek . .. .. ......... .... . 0,75 mm 
Innermlltt mellan flänsar .... ... 8,0 mm 
Löpbana för hjul .... . ... ....... 1,5 mm 
Avständ mellan mot- och k örrill 1,25 mm 
Hjulledrnätt . ................... 9,5 mm 

Lokomotiv, typ H udson 2' - C - 2'. Helt 
pressgjutet i metall med n y typ perma-
nentmagnetm otor placerad 
Snäckdrevsdr ift. 

t en dern. 

Nr D etalj 
Mt 20 Komplett byggsats 
1I1t 21 Byggsats för enbart lok ..... 
Mt 22 Byggsats för enbart tender . 
1I1t 23 Färdigt och mälat lok 
Mt 60 Micro Trai n färg, matt svart 

pr flaska . . ............ ... . 

Pris 
75:-
68:-
16 :-

200:-

0:80 

OBS! L ok en lever er as i tur och ordning a llteftersom beställningarn a inkomma med bör
Jan den 1 november. Vag narna annonseras i nii.sta nummer av Teknik för Alla. 

TfA:5 HOBBYTJÄNsT 
o •••• 

ATERFORSALJARE ANTAGAS! 
---

TfA:s HOBBYTJÄNST, BOX 3137, Stockholm 3. 
Sänd mot postförskott plus porto 

st . .. ........ . .... . . ... . . ..... . . ...... ......... . il. Kr 

st ... .... . • .... • . . . ...... ..... .... .. ... ........ . a Kr 

Namn : 

Adress: .... .•..... ......... .. ....... ..... .• ... ........ ... .. TfAo 21/ 46 
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att koka upp. I en bunke hopröres vete
mjöl och vatten till en välling, som se
dan under oavbruten omröring tillsät
tes det kokande vattnet. Sedan bland
ningen kokat några minuter under fort
satt omröring ställes den att kallna 
varefter "skinnet" avlägsnas. Det är då 
så pass tjockt att det bör spädas med 
vatten tills det får lämplig konsistens. 

Spackelfärg. 
Lika delar klister och dubbelkokt lin

olja bländas väl varefter krita iröres 
tills blandningen får en tjockt grötak
tig konsistens. Blandningen lägges i en 
väl rengjord bunke, plattas ned ordent
ligt och täckes med en våt trasa. 

Vid behov framtages en passande 
kvantitet som under tillsättande av kri
ta bearbetas med handen eller en trä
spackel på en träskiva tills massan får 
en rätt tjock men smidig konsistens. 

Överbliven spackelfärg lägges tillbaka 
i förvaringskärlet och övertäckes med 
den ånyo fuktade trasan, som tilltryc
kes väl och någon gång då och då ånyo 
fuktas, så att den aldrig får tillfälle att 
torka. 

Skulle spackelfärgen med ~iden visa 
sig svår att få tillräckligt smidig, till
sättes ytterligare något olja vid knåd
ningen. 

Krederfärg nr 1. 
1 kg räcker till ca 6 m2 

4 delar oljefärg 
3 " såpa 

30 " limvatten 
10 " klister 

Såpan vispas ut i det varma limvatt
net varefter klistret och sist oljefärgen 
iröres väl. 

Krederfär g nr 2. 
1 del lim 
15 delar krita 
1 del såpa 
Limmet och kritan blötlägges som be

skrives under rubrik : "Limfärg 1", 
smältes och blandas. Såpan löses under 
vispning i varmt vatten och tillsätte_s 
blandningen, varpå omröres noga . 

Limfärg 1. 
1 del pärllim 
1 " mossa 

25 delar krit a 
I en hink slås något vatten, kritan på

fylles utan omröring, varefter vatten 
påhälles så att kritan blir väl täckt. Får 
stå så till nästa dag. 

Pärllimmet blötlägges i kallt vatten 
och får likaledes stå ett dygn varefter 
det uppblötta limmet smärtes, helst i 
vattenbad. Limmet lägges i ett kärl, 
som ställes i ett yttre, delvis vatten
fyllt kärl, varpå det hela kokas upp. 

U nder tiden avhälles ytvattnet i krit
hinken och luitan röres upp varpå hin
ken ställes på spisen. När hinkens inne
håll blivit ordentligt varmt (40-50 gra
der) ihälles det smälta limmet under 
samtidig kraftig omröring. _ 

Mossan kokas till en geleartad väl
ling, som pressas genom silduk, och till
sättes hinkens innehåll under omsorgs
full omröring. 

Färgen användes varm och under ar
betets gång omröres den allt som oftast 
ända från bott en enär kritan har sta'rk 
tendens att avsätta sig på botten . Då 
färgen blivit ljus, värmes den på nytt . 
Det är mest praktiskt att sedan 'f ärgen 



-

blivit färdigbruten, dela upp den på 
tvenne kärl och ha det ena på ' upp
värmning medan det andra användes. 

Sommartid bör limfärgen om den be
höver användas en tid framåt, kokas 
upp varannan dag fär att hindra för
ruttnelse. Någon längre tid kan man 
dock inte spara den. 

Limfärg 2. 
På senare år nytillkomna cellulosa

preparat förenklaT i hög grad limfär
gens tillredande men synes i övrigt ej 
innebära några större fördelar framför 
den äldre limfärgen. 

Cellulosapreparatet tillhandahålles i 
form av grovt pulver, som blötlägges 
enligt bTuksanvisning p,å förpackningen. 
Det är av yttersta vikt att pulvret till
sättes vattnet och ej omvänt, samt att 
pulvret successivt tillsättes under myc
ket kraftig omröring. Om pulvret bil
dar klumpar i vattnet sväller dessa och 
blir segt geleal'tade samt nästan omöj
liga att lösa ens med den kraftigaste 
omröring. 

Sedan blandningen stått och dragit 
stadgad tid och därefter ytteTligare om
rörts tillsättes kritan i småportioner un
der ständig omröring- varefter färgen 
är färdig för brytning. 

Brytning av limfärg. 
De olika färgstoffeT, som beräknas 

komma till användning, röres upp i vat
ten och får stå och dra ett dygn, var
efter de ånyo omröres grundligt och till
sättes limfärgen i små portioner. 

För att pröva färgen avprovas den 
då och då på en pappbit, varvid färgen 
böl' toTka innan man med säkerhet .kan 
bedöma resultatet. 

Vi ger några exempel på brytningar 
i olika färger: 

Om vi utgår från proportionerna 
limfärg 1 ska vi för att erhålla 
mjölkvitt tillsätta 1 del ben svart 
blått 1" indigo 
lila " 1' " berlinrött 

grÖlnt 
grågrönt 

gulgrönt 

gult 

läderfärg 
brunt 
rrosenfärg 
tegelrött 
rött 
askgrått 
blågrått 

" 

" 

" 

" 
" 

" 
" 

5 delar ultramarin 
10 " kromgrönt 

3 " guldocker 
1 del ultramarin 
1" kimrök 
3 delar guldocker 
3 " zinkgrönt 
1 del kimrök 
7 delar kromgult 
8 " guldocker 

10 " satinobel' 
10 " umbra 
1 del berlinrött 
8 delar rödocker 

10 " kromrött 
1 del kimrök 
1" ultramarin 

. Lim tillsättes proportion till färg
stofferna. 

Sportflygplan (Farts. fr. sid. 17.) 

skadliga motstånd är stör re än de en
skilda motståndens summa. Det kommer 
där av, att alla i fri luftström utställda 
flygplansdelar har ömsesidiga påverk
ningar på luftströmmen - följd en är 
en motståndsökning, vanligtvis 10-15 
proc. Även denna ska tas med i beräk
ningen. Det sker så att den tidigare be
räknade eliminerade motståndsytan ökas 
med motsvarande procentsats - i vårt 
fall väljes 10 proc. 

VAD ÄR AMPERE? 
VAD ÄR VOLT? 
VAD ÄR DYNAMO? 

För alla dem 
för vilka volt och ampere, watt 
och kilowattimme, ackumulator 
och dynamo, växelström och lik
ström är mystiska termer utan be
griplig innebörd, ger denna bok 
med sina fyndiga liknelser och in
struktiva bilder en redig åskåd
ningsundervisning, som klarar upp 
begreppen och inpräntar de grund
läggande kunskaper, vilka i vårt 
tekniska tidevarv måste anses hö
ra till elementär allmänbildning. 
För dem som intresserar sig för 
att t ränga djupare in i detta om
råde av mänskligt vetande erbju
der den -- utan att kräva några 
förkunskaper -- den bästa tänk
bara grundval för vidare studier. 

SVARET GER 

ELEKTROTEKNIK I BILDER 
av GUSTAV BUSCHER 

Ett verkligt fynd 
f 011' alla tekniskt intresserade 
. ungdomarl 

6:75 
Säljes i varje bokhandel 
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* ENFR A GA 

H ERRAR 

EMELLAN 

Hur få håret mjälI

hitt o"h välkammat 
uluo aU sme.a? 
* SVA R: 

Palmolive Hårvatten erbju
der en helt ny utväg . Ge
nom dess speciella samman
sättning återtar håret sin na
turliga mjukhet. Palmolive 
binder utan att smeta. Palm
olive har även flera medicin
ska egenskaper! Det inne
håller även cholesterin 
oumbärligt för håret., 

PALMOL 
dubbelverkande 

hårvatten 

"LUSCOMBE" -
intressant USA-plan 
(Ritning åte1'finnes på sid. 16.) 

V i presenterar här ett amerikanskt en-
sitsigt plan, Luscombe, modell 10. 

Denna experimenttYtJ är av aluminium 
och skalkonstruktionen är försedd med 
en 4-cyl. continentalmotor på 65 hk. 
Vingarna har konstruerats med duk
klädd metallstomme. Styrytorna ä r me
tallklädda. Kabinhuven är av strömlinje
typ. Landstället är fast och har olje
stötdämpning. Spännvidden är 7,62 m. 
Längden 5,18 m. Maxfarten är 215 
km/ tim. och marschfarten 195 km/ tim. 

Arbetsbeskrivning: Materialet kan va
ra balsa eller lind. Lämpligaste verktyg 
är en vanlig skomakarekniv eller en vass 
pennkniv men även lövsåg bör komma 
till användning. Bör ja med kroppen som 
görs av en träklots. Först ritas över
sidans konturer upp på klotsens ena ,si
da, varefter man sågar ut konturerna. 
På samma sätt förfar es med kropps
sidorna. Sedan börjar formningen. Bäs
ta sättet att kontr ollera denna är att 
skära ut mallarna, som f inns på rit
ningen, i celluloid. Sedan formningen av 
kroppen är klar, slipas denna jämn med 
sandpapper. Vingen, som i detta fall 
görs i två delar tillverkas på liknande 
sätt. Se noga till att ni får rätt v-form. 

Stjärtpartiet tillverkas av ett par flak 
som profileras med symmetrisk genom-
skärning. . 

Landningsställen görs av pianotråd 
och spinkbitar medan h julen lämpligast 
köps färdiga. 

För att få önskad strömlinjeform i 
fogen mellan vingen och kroppen kan 
man använda plastiskt t rä, vi lket också 
bör användas till andra ut fyllnader. 

Modellen målas enligt färgschema på 
ritningen. 

-----En bandelsresande 

~ 

över hela SJlerige 
Vår katalog är vår firmas 
representant i de sven
ska hemmen, en med
arbetare som talar med 
verkliga fakta utan över· 
ord. AH-katalogen söker 
att vara envar till gagn 
vid inköp av de många 
artiklar för familj, hem 
och nyttobruk, som ska
pat modern svensk lev
nadsstandard. Det är 
mycket enkelt att be
ordra varor genom AH· 
ka talogen. Det lönar sig 
att köpa per postorder 
från 

ÄHLEN & HOLM A-:-B., STOCKHOlM ZO 

Sedan år 1899 ett företag i fri tävlan inom handeln 
- med ansvar inför kunden 
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TfA:s 
RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1 Tf A:. folkbåt "Sländan" (7 blad) 
k r . 12; - Ink!. IIcensavgl1t + oma. 

2 
3 

TfA :8 1Ilasonltekanot kr. 5; 50 inkl. 
oms . (sp anten I tull skala). 

TIA :s miDiatyrmotor DI'. l. 7,6 
kbclU cylinder volym (5 blad) kr. 
i ; 85 Ink!. oms.- n :o nr 2, 14,3 kbcm 
cylindervolym, kr. 4; 85 Ink!. om •. -

4 TtA:8 aggregat filr hem.ln8peIn1nc 
av grammofon8kivor kr. 5 ; 50 lnkl. 
oms .-

5 Ben8inmotorn lkaro. ID, kr. i;
Ink !. oms.-

6 
7 
8 
9 

10 
11 

Den Idealiska rltapparat_ lt.r. 2 ;21\ 
Ink!. oms. (Skala 1 ; 2). 

TtA-racern 80m cllr 80 km l tim
men kr. S: 26 Ink!. oms.-

En ettrig 2-taktsIDotor kr. 1;
inkl. oms .-

TfA:s mlnatyr-dleaeImotor. Rit
ning och fullständ ig arbetsbeakrlT
ning kr. 2 ; 25 Inki. om s .-

TfA :8 amatilrsvarv. Rltninlr l hel 
ska la kr. 6; 50 + oms.-

TIA:s cykelbåt. Ny förbättrad kon
str uktion. Ritninga r (14 blad) i hel 
ska la kr. 35; - + oms. pr lata.-

12 Den Idealiska kopieringsapparaten. 
R itning i skala 1 ; 2 (6 blad) samt 
f ullständig arbetsbeskrivnlnlr kr. 
a ; 25 Ink!. om s . 

13 4-cyl . ångmaskin. Rit ning I skala 
1 ; 2 och arbetsbeskrivning kr. 2; 25 
Ink!. om s. 

14 Ångpanna användbar för maskiner 
med effekt av 1/100-1/75 hk. Rit
ning och a r betsbeskrivning kr. 2; 25 

15 

16 

17 

Inkl. oms . 

Hlll Standard OykelbU. Den Sved
bergska mä sterskapsvagnen. Kom
p lett r itning och beskrivning pi bli 
och t r ampsystem kr. 9; - lnkl. om • . 

Hill-Speed TrampsY8tem. Revolu
tioner a nde nyhet för ovanstAende 
bli . Komplett ritning och beakrlv-
ning kr. 4 ; 75 Ink!. om s. 

Barken Qnlncy. Strllande modell 
360 m m lAng. Komplett r itning med 
beskrivning kr. 3; 65 Ink!. oms. 

l 

18 Orlon " Bananens" nya dieselmotor
drivn a flygplansmodeU. Rltnlnlr' 
jämte utförlig arbetsbeskrlvnlnlr 

19 
kr. 3; 90 Ink!. oms.-

Den fnlllindade tllrstorlngsappara
ten. Rltnlngssata med fullstän~ 
arbetsbeskrivnlnlr kr. 12; - ink!. 
oms.-

20 l\Ilnlat;:rrracerbUen ":rlyinc Oar", / 
Tegströms direktdrlvna strömllnje
vagn. Rltnlngssatll med fuUltAn-
dig arbetsbeskrlvnlnlr kr. i ; 50 lnkl. 
om s .-

De med - märkta ritningarna, är I tull 
skala. 

Tlll Teknik tör Alla, Box 8187, StbIm a. 
Sänd mot postförskott + porto. 

. . . . .. st. ritning tUI ...... .. ........... .. 

Namn: 

Bostad; 

Postadreu; 



/ 

-

Under kriget har stora radiotekniska ny
heter, speciellt inom ultrakortvågsområdet 
framkommit. Den kanske mest uppmärk: 
sammade ä r ameri kanska armens handie
t alkie, d.v.s. en sammanbyggd sändare
mottagare i litet format. "Yank" ä r Pn 
sådan handie-talkie, enkel och lätt att 
bygga. 
Bygg er egen Yank - NI kommer att bli 
stolt över den. Yank den trådlösa tele
fonen för envar är a lla tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 
Vem som h elst kan bygg a sin Yank etter 
våra ut förliga ritn ingar ~ 
och arbetsbeskrivningar. 
Pris emlast Kr. 4: 50. 
Sändarebestämmelser 
samt prislista il bygg-
sat s och delar medföl jer. 
Sändes mot postförskott 
varvid oms. och porto 

Jtilkommer. Skriv i dag! 

\... J-I0BBY -FÖRLAGET, BORÅS R. J 

Uppfinnarekontoret 
med statsunderstöd inrättat av Svens
ka Uppfinnareföreningen, Valhallav. 
164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 

Nyheter för modellbyggare 
(Forts. från sid. 7) 

varivd dragelementet delvis blir 
kvarsittande i rörniten. Den utskju
tande delen av dragelementet avklip
pes och putsas och man får en tryck
och vattentät nit med ' utomordent
liga hållfasthetsvärden. 

Samtliga nittyper finns med såväl för
sänkta som kullriga huvuden i diamet
rarna: 1/ 8", 5/32", 3/ 16", 1/ 4", 9/ 32" 
i aluminium .. metall, stål och "Monel" 
(rostfri legering). För olika godstjock
lekar upp till l" finns sålunda tillsam
mans icke mindre än 845 stycken olika 
nitar. 

De verkligt smarta och händiga verk
tygen för dessa nitar är såväl pneuma
tiska för massproduktionen och de gröv
re stålnitarna, som mekaniska enhands
verktyg till mellanstorIekarna. Även 
hobbygebitet har blivit ihågkommet med 
ett verktyg, som är ett sannskyldigt 
Columbi ägg, enkelt och effektivt. Vad 
det kommer att betyda för modellbyg
gandet förstår var och en som haft 
det lilla G-60 verktyget i sin hand och 
sett vad det kan prestera. 

Cherry-systemet med sitt rikhaltiga 
nitsortiment och fyndiga verktyg har i 
USA spritt sig likt en präl'ieeld till 
oräkneliga användningsområden i stor
och småindustrin, alltifrån produktionen 
av aeroplan, järnvägsvagnar, spårvag
nar, brissal', kylskåp. radio, plastic, till 
allehanda reparations- och hobbyverk
städer . 

Bygg själv 

Eder lätt viktsbil 

"Lvb IDEAL" 
vilken var beskriven i Tf A nr 16. Full
ständiga och detaljrika ri tni ngar jämte 
arbetsbeskrivning sändes mot postför
skott il kr. 8: - plus porto. 

I ngeniör AR NE BER OH , Adalsvägen l , 
Akosh ov. 

Härmed beställes ri tn. o. arbetsbeskrlvn. 
till "Lvb Ideal" il kr. 8 + porto. 

Namn 

Bostad 

, Postadress ........... .. .......... .. ........ .. ..... ..... 

A L L T för H O B B Y 
finner Ni i den snart färd iga 

Nya katalogen 
som erhå lles mot 30 öre, gärna i frimär
ken. Järnväg, flyg, måtar, tändsticksarbe
ten, böcl{er, ritn. In. m. 

ALL-HOBBY Norregatan 31, l\I alrnÖ . 
T e l. 33258. Postg. 245423 

....----(\I)CIvI\)-- Vår stora katalog 
N u lir tiden 

å ter inn e 
då amaWrbygget av radio, 
förstärkare, sändare m .Dl. 
blir e n uppskattad kvälls 
h obby. 

2'12" ModellsTar~ 
Typ WM-175 

Tillverkad av bästa svenska material , stabil och k r aftig. 
För hand- eller motordrift. Arbetsspindeln lagrad I 
SKF koniska rullager. Då en 1400 v/ min elmotor använ
des bliva spindelhastigheterna 300-45(}-6()()-900 v/min. 
Växelhjulsats bestående av 14 kugghjul fö r 6-120 ggr 
per t um eller 0,5--4 mm stigning medfÖljer. ToppsIiden 
kan u tbytas mot svängbar försätta re. 

Pris kr 420:- exkl. chuck 

D u bbh öj d mm 63 
D u bbavstånd ... " 175 
Spindelborrning " 8 

Dubbkona .. . B & S nr 2 
Totallängd ...... mm 620 
Vikt ca kg ............ 19,5 

'-B. JOHN WALL 
MASKINA VDELNINGEN 
Sveavägen 36, Stockholm 

Tel. Namnanrop. 

över materiel till 

RADIOMOTTAGARE 
SÄNDARE 
FÖRSTÄRKARE 
GRAMMOFONER och 
INSPELNINGSAGGREGAT 
för amatörbyggare 

ä r nu utkommen och tillhandahålles 
mot K r. 1 :45. 

Kataloge n upptager även facklittera· 
tu r, verktyg och kopplingsschemor . 
samt är I sig själv en utmä rkt upp
s lagsbok för varje amatör då den om
fattar i stort sett allt I marknaden fö
refintligt standardmaterieI samt en hel 
del specialdetaljer. 

Katalogen är u tförd i lösbla d ssystem 
(format A4) och är avsedd att komplet
teras efterband som nyheter u tkomma. 

Vi nämna här ett urval 
av de kopplingsschemor 
med arbetsbeskrivning och 
materialförteckning vi ha 
att erbjuda. 
1. R eseradio, trans-

portabel 8:50 
2. Orammofonför-

stärkare 8W 8:-
3. Grammofonför

stärkare 30 \V .... S :25 
4. Kombinerad ra

diomottagare 
(Iång-, mellan - och 
kortväg-) och 
grammofon för
stärkare 8'V ...... 4:-

9. Sändar e 25 W. 
- (telegrafi) krl-

stallstyrd 1 + 1 
rör .................. 5: 50 

P. S. Isolerad kopplings
trå d, speciellt fö r ra
diobygge, nu i la
ger ...... pr mtr O: 18 

r Genom en händelse ha vi l yckats erhdlla ett parti skärmad "\J 

llednin g (enke lI edar e) o v tredskvalilet, vilket vi kan erbju da 
til l det synn erligen l dga priset av 1.' - p7' m p lus oms. 
OBS. 1 F l ä tad sk är ms l r um pa, ej skärmspiral. 

Från Ingenlörsf irm" E L FA. A k e s l u n ,1 beställes h ä rmed: 
att sändas mot postförskott 1: 65 

............ katalog i frimä r ken bifogas 1: 45 (Stry k d et ej tillämpliga) 

kopplingsschen,a n r . 

m. skärl'!,ad ledr.lng il Kr. 1: - pr. m. plus oms. 

Namn . .. ...... ..... ... ........ .. .. .... . . .......... . .. . .. .............. .. .... ... .. .... . ........... . 

Adr ess 

Postadress 
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Sveriges största sprut
gjutningsmaskin 
G juteriaktiebolaget Fundator håller f. 

n . på att bygga den största sprut
gjutningsmaskin, som någonsin konst
r uerat s i Sverige. Den är avsedd för så
väl härdbara som icke härdbara massor. 
Styckevikten blir omkring 250 gram. 

Detta är en av de intressanta uppgif
ter man kan hämta ur den festskrift fir
man givit ut med anledning av att det i 
år förflutit 30 år sedan C. J. Hult star
tade sin pressgjutningsverksamhet i Sve
rige och därmed blev en av föregångs
männen i E uropa på detta område. A v 
ett visst intresse i dessa dagar är upp
giften att Rysslands-leveranser under 
förra kriget spelade en viss roll för fir
mans utveckling. 

Skriften, som utom redogörelsen för 
företaget också har en intressant be
skrivning av sprutgjutningsteknikens 
utveckling, har ett ypperligt· bildmate
r ial. Bl. a . finns där en bild av den av 
C. J . Hult konstruerade första press
gj utningsmaskinen f ör aluminium - den 
f örsta i Europa. 

Norrmönnen köper Nasa
fjälls silvergruvor? 
N asafjälls silvergruvor nära norska 

gränsen i Arjeplogs socken, där drif
ten legat nere under långa tider på 
grund av svårigheterna att frakta bort 
malmen, kommer troligen att övergå i 
norska händer. Underhandlingar pågår 

, mellan ägar na, ett Piteå-koncortium, och 
de norska spekulanterna . 

Ny svensk industri 
Ett nybildat bolag kommer att starta en 
. större svensk industri för tillverk
ning av fotografiska artiklar, främst la
boratorietekniska detal jer, vid Brättne 
br uk utanfor Arvika. Tillverkningen 
kommer att baseras på egna patent och 
licenser. Enligt bolagsledningen kom
mer de nya produkterna att bli lika bra 
och i många fall bättre än vad som fö
rekom i Tyskland före kr iget. 

Slipmaterial-Naxos 50 år 
D en 21 sept. firade AB Slipmaterial

Naxos, som är anslutet till Höganäs
bolaget och driver verksamhet i Väster-
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vik, Loma och Baskarp, sitt 50-årsjubi
leum och invigde i samband därmed sin 
nya mekaniska verkstad och sliparskola 
i Västervik. Skolan väntas dock icke 
starta förrän vid nyåret. 

Företaget, som i sin nuvarande ge
stalt uppstod 1940 genom sammanslag
ning av det 1895 startade AB Svenska 
Naxos och det 1913 bildade AB Slipma
teriai i Västervik, fyllde under avspärr
ningstiden den svenska industrins behov 
av slipmaterial, som man tidigare i stor 
utsträckning importerade. 

Lars Magnus Ericsson 
Under-ovanstående t itel har Telefon AB 

LM Ericsson sänt ut en liten minnes
skrift över sin grundare med anledning 

av hundraårsminnet av hans födelse. 
Den har f örfattats aven av L. M. Erics
sons medarbetare under de senaste åren 
av hans verksamhet inom den världs
industri han byggt upp. Den lilla skrif
ten framträder utan några större 
pretentioner men ger en mycket levande 
bild av L. M. Ericssons väg f rån borr
smed och klensmed fram t ill skapandet 
av det föret ag som på telefonins område 
skulle göra Sverige känt på de mest 
skilda marknader. Trots att författaren 
tydligen medvetet undvikit varje kri
tiskt omdöme har han inte förfallit till 
en ren panegyrik, utan när man läst 
den lilla skriften, har man en känsla 
av a tt också människan Lars Magnus 
Ericsson, och icke endast t eknikern, bli
vit en levande realitet. 

LäIe ~ JvdduHut 
I • 

Vid våra 

SVETSSKOLOR 
anordna vi 

11 KURSER o pr ar 

STOCKHOLM 20 • MALMO, Regementsgatan 

UTHORU BENSINMOTORER 
för FLYGPLAN., BÅT. och BILMODELLER 

H ästkrafte r : 1/ 6. Crlindervol. : 4,7G em3. l\IoLor klass: B. T yp : 2· t a l,t. 
Va r v/min. m. sväng hjul : 300-11 000. Va r v/min. Dl . propelle r : 1000-

8000. l\Ioto rvik t: 139 gram. 
PRIS KOi\U L E TT K ö RKLAR med SPOL E och KONDE NSATOR. 

Kr. 57 :50+001 S. (Propeller, svänghjul o. batt. ingl'tr ej i priset) 

llIotorerna iiro t . n. slutsålda. N y a s Un(ln ingar iiro pi', y,iig. 
BESTÄLL EDER lIlOTOR I TID ! 

,. 

Äkta NATURGUMMISNODD inkommen 1,5 x 3 m m p r m O :30 
l ,G X 4,5 mm p r m 0:35 

1,5 X G mm pr III 0 :40 +. o m s 

E S K A D E R Gumshornsgat. 8, Stockholm. Tel. 621853 



• 

S E E FABRIKS AKTIEBOLAG • SANDVIKEN 
Repres~ntanter : STOCKHOLM: AB Sandvikens Lager; GOTEBORG : AB Sandviksstöl; MALMO : Edw. H. Thomee AB; 

SUNDSVALL: Sandvikslagret i Sundsvall AB; JONKOPING: Sandviksstål Jönköping AB. 
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Spöken i etern 
Som första bidrag i vår tävling 
om spöken i etern berättar här 
signaturen B ewest om sin första 
sensation som radio kons truktör. 
Tävlingen utlystes med anledning 
av att en amatör hört franska och 
engelska statione?' på Tf A:s väst-

ficksradio. 

Jag var 12 år då och hade dittills syss-
lat med isärplockandet av dammsu

gare, strykjärn, ringklockor och andra 
elektriska attiraljer, allt till min oför
stående moders stora förfäran. Nu änt
ligen hade jag kommit så långt i min 
tekniska utveckling, att min första 
egenhändigt gjorda kristallapparat var 
klar att provas. En tråd uppspänd längs 
ena väggen skulle tjänstgöra som an
tenn och apparaten bestod i huvudsåk 
aven jättelång cylinderspole, en bly
glanskristall fastsatt på ett avgjort 
provisoriskt sätt och ett par gamla hör
lurar , köpta i en lumpbod i gamla sta'n 
f ör en femtioöring. 

J ag satte på mig lurarna, justerade 
in kristallen och, oh under!, j ag hörde 
en pianokonsert. Det kunde ha varit 
Chopin, men det var jag inte riktigt 
säker på. 

Den sanne radioten bryr sig ju knap
past om vad han hör, huvudsaken är 
att han hör. Jag gjorde förtvivlade för
sök att f å tag på en känsligare punkt 
på kristallen, men förgäves.- Samma 
ljudstyrka hela tiden. Pianospelet var 
mästerligt. J ag var nämligen ett musi
kaliskt barn. 

Till slut kom jag på den iden, att 
kanske antennen var för liten. J ag kopp
lade loss den från kristallmottagarn. 

P ianospelet fortsatte som om ingen
t ing hade hänt. 

En tanke slog mig; jag rev ner lu
rarna från skallen. Pianospelet fort
satte. 

Andfådd rev jag upp dörren till var
dagsrummet . . - Min mor, som satt vid 
pianot, sade sedan, att hon aldrig sett 
ett mera besviket pojkansikte. 

"Bewest". 
, 

P å g rund a v utrym meskäl har vi 
tyvär r denna gång fått lov att ställa 
över både signa ture n Oldtimers 
Fint sätt i etern och den lilla leda
r en so m bruka r inle d a r adiosidan. 
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Mekanisk 
H ar man en gammal högtalare av mag-

netisk typ, kan man genom en enkel 
anordning ändra om den till en kraftig 
summer, som kan användas till litet av 
varje. Då alla högtalare ej är lika i kon
struktionen, kan icke någon byggnadsbe
skrivning utarbetas, men då nästan alla 
fungerar efter samma princip, kan dock 
en del anvisningar för ombyggnaden ges. 

Ritningen visar principen för en hög
talare med permanentmagnet (N-S), 
A-B är ett membran av mjukt iärn. Det 
är fast förenat vid A med högtalarens 
stativ men kan svänga fritt i sin andra 
ända vid B. D är två polskor, som kon
centrerar magnetfältet omkring mem
branet. C betecknar högtalarspolen. Vi 
ska nu se, hur denna anordning fungerar. 

Om vi tänker oss, att vi ansluter en 
strömkälla till spolens klämskruvar, ge
nomflytes denna aven ström, som för
vandlar membranet A-B till en magnet. 
Vi antar, att magneten fått sin nordpol 
vid A och sin sydpol vid B. Då nu nordpol 
och sydpol attraherar varandra (dras till 
varandra), kommer änden B av mem
branet att böja sig åt vänster. Bryter vi 
nu strömmen, kommer membranet att 
återta sitt ursprungliga läge. Membra
nets rörelse överföres genom en stång 
eller dylikt till högtalarkonen. Varje 
gång vi sluter eller bryter strömmen, 
hörs en knäpp i högtalaren. Skulle vi 
kunna bryta och sluta strömmen till
räckligt hastigt, skulle knäpparna till
sammans bilda en ton, men det skulle 
nog bli en smula arbetsamt att göra det 
400-500 gånger i sekunden. Vi får lov 
att ordna en mekanism, som själv skö
ter den saken. E är en vanlig skruv 
gängad i en bussning av isolerande ma
terial, G. (Bakelit, trä el. dyl.) Spolens 
ena pol har kopplats till membranet och 
den nu fria anslutningen till skruven. 
Om nu skruven inställes så att den en
dast berör membranet helt lätt, och 
strömkällan anslutes till högtalaren, 
kommer apparaten att verka på följande 
sätt: 

Från batteriet går strömmen genom 
skruven och frän denna över till mem
branet. Från detta går strömmen genom 
högtalarspolen tillbaka till batteriet. Då 
nu. spolen genomflytes aven ström, rea
gerar apparaten under förutsättning, 
att batteriet är rättvänt, dvs. mem
branet böjes åt vänster. Men då 
detta sker, brytes strömmen, och meJl)
branet faller åter mot skruven, då 

frodiosymbo/en 

5 b. Vod';, vad; eli sd>emo 

~ D;{fer~nl,o/ko"d~Malar. 

Be/~cknin9(3r på kondensolorer: 

/..IF (mikrofarcd) ...E( (f~rad 
I mi lon 

pF (piko farad ) ,u F 
( 'milh'an 

(DOa pF belecknas al/a nF (nanofarad J. 
Arbgls- och I'rov5I'Ö{7"'~-''l0rna åra '77eslodt2fs 
pös/fimp/ode I ex. 5000 I'F 500/ / 500 V . 

summel~ 
strömmen slutes osv. Membranet kom
mer alltså att vibrera med en frekvens, 
som är beroende av vissa faktorer, bl. a. 
membranets dimensioner, såsom längd, 
bredd och höjd, materialet, av vilket det 
är tillverkat, avståndet mellan polskor-
na, osv. 

Såsom förut sagts, kan ej en enhetlig 
byggnadsbeskrivning ges, utan den egna 
uppfinningsrikedomen få:r här en chans 
att visa sig på styva linan. Huvudsaken 
är, att man får en kontakt på ena sidan 
av membranet, isolerad från högtalarens 
metallstomme och andra delar och att 
denna kontakt kan justeras nära mem
branet. Som finjustering kan den ratt 
tjäna, varmed membranet inställes mitt 
emellan polskorna. Skulle summern inte 
fungera vid provningen, så kasta om 
sladdarna till batteriet, då går det nog. 

Bertil Ahlin. 

I brist på - banan 

Det kan nog ofta finnas brist på ba
nanproppar, i synnerhet om man går 

och gör servicen på någon god grannes 
apparat. I nödens stund duger allt och 
man kan faktiskt göra en bra liten propp 
av ett gem. Man viker upp den lilla 
tungan, sätter fast t. ex. antennsladden 
på den stora och bananproppen är fär
dig! 

A. i Hägghu·lt. 



AMATÖR
DROSSELN 

Här följer andra avsnittet av 

. civilingenjör N. Larsens artikel om 

L ]2 

K=A .,( 
Fe 

O,oo~ 

beräkning av sildrosslar. Det första 0,00/5 

a~snittet publicerades i nr 19 och 

avslutningen följer i nr 23. 

Vi vet alltså nu, hur många varv vi 
ska linda på drosseln och även ' vilken 

diameter tråden ska ha. Vi fortsätter 
med att bestämma järnkärnans tjocklek, 
dvs. hur många plåtar vi ska blada sam
man. Därvid ska vi använda kurvan på 

figur 3. Denna kurva framställer ~ 
I AFel 

som funktion av -1- där L betecknar 

drosselns induktans mätt i Henry, I lik
strömmen i ampere (12 betyder I multi-

(Forts. på sid. 84). 
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Största sortering 

l Sverige av 

Genom våra nära förbindelser med RCA äro vi i tillfälle för 
omgående leverans erbjuda alla vanliga förekommande ty
per av detta världsberömda företags mottagar-, sändar
och likriktarrör. Men dessutom finner Ni alltid hos oss alla 
dessa nya, intressanta rör av specialtyper, som äro så 
åtråvärda för amatörer och ingenjörer, som experimentera 
på ultrakortvågs- och mikroområdet. 
Sändareamatörer finna en rikhaltig sortering av rör sådana 
som den hederliga, gamla 807 :an - även för 12 V glödsp. -

RCIl m ot taga rli'ör 
1C5GT .. . 11 : - 6H ......... 86: - RCA 1G6G .... .. 11:- 6J6 ........ . 20: -
1Q5GT .. . 11 : - 6n..'7 9: - Typ GlÖdsp. Glödstr. 
1R5 * 6K8 .. .... 12:- V A 
lS! ...... .. . * 6L6 ...... ]6:- 807 6.3 0.9 1S5 .. .... .. . * 6L7 .... .. ·12 :-
1T4 * 6SJ7 9 : - 1625 12,6 0,45 
1T5G'1' '" 11: - 6SK7 ::::: : 9 :- 811 6.3 4,0 

812 6,3 4.5 5Z3 9 : - 7B7 8:-
6A7 .... .. 11:- 12K7G·T·:.: 9 :- 813 10,0 5,0 
6AC7 ...... 21:- 35M 9: - 815 6,3 1,6 
6AB7 ..... : 21:- 35Z5GT .. . 8: - 838 10,0 3.25 

T-20 7.5 1,75 6AG5 ...... 22:- 5OL6GT ... 11 :-
6AK5 , .... . 27:- 80 7 : - TZ-20 7.5 1,75 
6AK6 .... . '. 20:- VR105 .. . 17: - 2C22 6,3 0,3 
6AL5 .. .... 12:- VR150 ... 17 :-

955 .. ..... .. 28:-

elektronrör 
fö~' omgående leverans 

de lättdrivna trioderna 811 och 812, det idealiska UK.'röret 
815, etc. Bland likriktarrör må särskilt framhållas 816, som 
motsvarar 866Jr. 
Här nedan ett urval rör, där lagertillgången är god. Listan 
är långtifrån fullständig, så om de rör Ni söker ej återfin
nas där, är det mycket möjligt att de ändå finnas i lager. 
Skriv bara eller ring och beställ. 

.Vi äro beredda att besvara tekniska förfrågningar om RCA 
rör och lämna Eder råd. 

säodarrö r MIkro s k a l a n 

Anods p. Anod str. Uteffekt Pris M .. t50, 
V mA W marknadens förnämsta 

600 100 40 19:- fi n i n ställ ni ngsskala till 
600 100 40 19:- speCialpris. vAr u tan tve· 

1500 150 170 34 : -
k a n mest prisvärda 1500 150 170 34:- ra· 

2000 180 260 115:- cliodetalj , oumbärlig för 
500 150 56 43:- amatörer och servi~emän 

1250 150 130 95:-
vid byggandet 750 85 44 22:- a~ su p-

750 85 44 22:- rar. elektronkopplade 
300 11 ' 2,5 11:- oscitlato re r för sändare 

I eller signalgenerator er, 
6AQ6 ...... 16:- tonoscillatorer, frekvens-6C4 ...... 13:- 958 ........ 70: - ReA l ikriktarrör 6C5 ...... 11 : - 9001 .... .. 23: - Dlätare etc. Se annons 
6F4 ...... 106:- 9002 ...... 18 : 50 Max. jUlinumret P. R. Pri s 
6F6 . ..... 10:- 9003 ...... 14 :- Typ G1ödsp. Glödstr. vä xel- Uttagbar F unktion Pris kr. 85:- (+ oms.) . 6F8G ...... 11:- 9006 .... .. 14 : - sp./anod IikstrÖJll 

V mA 
B ru s h krista ll .. • "Hits 01 the month" 5R4GY 5.0 2,0 900 150 Tvävägs 22:-

l\finiatyrrören lR5, 184, 185, lT4 816 2.5 2,0 1750 125 Envägs 10: 50 h ö rte l efo ne r 
till d et sen sationellt låga priset av 86M 2.5 5.0 3500 250 14:-

typ A, frekvensomräde 
kr. 5: 50 netto pr s t. (+ oms .). 1616 2,5 5.0 2150 130 8:-
Obs.1 Rören i kartonger direkt 872A 5.0 7.5 3500 1250 60 : - 60--10000 p/ s, kr. 60:-. 

från ROA. 

JOH4~ L4GER(R4~Tl VXRTIlV1(GEN 51 - STHLM • Tel. 613308,61 7l 28, Telegr.-adr. Fivessvee 
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Till salu: 
DIV. LÄ~VIKTS1U.DELAR. En elgrammo
fon säljes eller bytes mot kamera eller äldre 
mc. Sv. t . Box 816. Kastlösa. 

RADIO 7-rör 75:-. Cykelmotor 35:-. Växel 
str.motor 1/4 hk 35 :-. Hast.- o. vägrnät. till 
motorcykel. ny 20 :-. D:o utan wire 5 :-. 
Skrämsk.brown. 15:-. Kristallpick-up 18 :-. 
Kikare 5:-. Sv. t. "Radio". Box 105. öre
bro 1. 

BEG. C-BIL m. Svedbergs pendeltr.syst. ev. 
m. 140 cc J ap-mot. L-E. Grusell. Odeng. 98. 
Sthlm. 

2 st BRUKBARA bordtelefoner 35:- st. P-O. 
Roding. Oskarström. 

DRAGSPEL 2-rad. som nytt 50 :-. A. An
der son. Byngsbo. Gusum. 

SKALOR för ritbordet och modellbygge 
1:10-1 :25. 1 :20-1 :30. 1 :15-1 :50 25 öre st. 
Skala 1 :25-1 :40-1 :50-1 :100 50 öre st. Marin 
Drottninggat. 50. Göteborg. 

K~IERA, LiII-Bessa 6X6 som ny. obj. Sko
par 1 :3.5. Compnrsl. 1-1/ 300. Autom. räkne
verk m. filmsp.. 350 :-. Lättv.mc. Rex 98cc. 
bakhj. nlig. fel 160 :- . 6 st herrarmb.ur. nya 
vattentäta. stötsäkra. 17 rub. 55 :- st. J. O. 
Nordin. Box 747. Njurunda. 

174 cc JAP-IUC.lUOTOR i pr. sk ick 150 :-. 
Enp. Bosch magn. 50 :-. Trebl. bll.tpropeller 
m. axel 25:-. Hand-dr. gengasfl. ej beg. 
18 :-. 2-fjädr. grammofonv. obet. anv. 15 :- . 
Glödlampor 6.12. 24V sälj. bill. Upp!. m. porto. 
G. Antonsson. öl. Källaberg. 

2 st Sl\IIDESFLÄKTAR 220V växelström. 1 
st. d:o 127 V växelström . Kr. 75 ,-. pr st. Sv. 
t. "L. B.", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

DAl\ICYKEL ballong nästan ny m. alldeles 
nytt gummi samt en motorcykelram m. skär
mar för 500 cc. Närmare uppl. gen. A. Ro
sendah l. Bergsgat. 8. Trollhättan. 

180 ARK JAPANPAPPER 92X62 cm . 25:-. 
Sv. t . "Prima vitt". TfA. Box 3137 .. Sthlm 3. 

4 st TRANSP.CYKELHJUL 24X2", pass. t. 
4-hjulig cykelhiI. 150:-. Lennart Svensson. 
Bo" 622. Trollhättan. 

CYKEL-BIL 3 hjo 1-2 sits. 100 :-. f. 10-12 
liring. som ny. Sthlm. 334607. eft. kl. 15. 

l\1C-l\IOT. H.D. 1000 cc i gott skick n. magn. 
70:-. Magnetapp. 2 cy!. m. bra gnista 25:-. 
Ram m. tank H.D. 15 :-. Rex lättvm. 37 lirs 
mod. 95 :-. Rex ram 38 u. gaffel 30 :-. Rex 
tank m. I. O. kran 9 :-. Rex lättv. 36 fullt 
körk!. 225 :-. 2 st Hittv.-hjul m. gummi 40:-. 
A.Ford o. Chevrolet förg. VäxelI. H.D. 0-
komp!. 10 :-. Cykelram nylack. 15 :-. 2 st. 
framgaff. ballong 7:- st. Grammofon omont. 
20 :-. S. Engdabl. Box 95. Blidsberg. 

VÄRl\IEELEl\IENT t. bil 60V 60:-. Bilgen. 
m. relä '6V 35:-. Grammofonv.fjäder nytt 
10:-. El-motor 220V växelström 1/150 hk 
20 :-. Startmotor 6V pass. Dodge i pr. skick 
50 :-. M. Lundström. Hissjön. 
PAHTE-FILl\1 9,5 mm insp. 10-20-100 met. 
kr. 5-10-15-20-25-35 :-. Skivv. Paillard ny 
195 :-. Ringl.transf. 220-240 V m. utt. f . 
3-5-8- V 15:-.100-140 V 15:-. samma utt. 
Dieselm. ny 65-70 :-. Bensinm. o. rödspritm. 
"Centra" 85 :-. Cykelur självl. siffror o. vI
sare 15 :-. El-motor 6-12V 15 :-. Lövslign.
app 20 :-. Gramm.motor 50 :-. Lövslign.mask. 
m. motor 100 :- . ut. motor 60 :-. Sändes m. 
post!. Sven W. Eriksson. Länna Bruk. Länna 
Station. 

Oumbärlig för 
varje tekniker ar 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Hos Eder bokhandlare eller 
direkt fr ån Teknik tör Alla 

i 
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'1rffi:~ 
t'tid-annOnKeJ" 

Ann.-pr~et (ör under denna rubrik In(örda 
annonser är netto kr. 1:- per rad. (Pd varje 
rad ca 36 bokstäver.) Förskottsl/kvld I (rim. 
eller Insatt d postgirokonto 157992. 

JONSONl\lO-TOR avs. f. bakmont. li cykel ' 2 
cy!. 2-takt c:a 120 cc. m. förg. samt svänghj.
magn. 60 :-. Startm. American. Bosch 6V m. 
kedjek r. 25 :-. S. Gustafsson. Björbo. 

RESERADIO m. 2 1.4 V rör, byggd ef . Clas 
Olssons ritn. nr A176. som ny. kompI. m. bör
lur O. batt. Kan äv. driva högt. 40:- Ev. byt. 
m. grammofon. M. Carlsson. Ovl. Köping. 

l\lJLITÄRNATTKlKARE 7 X5O" m. stativ 
end. 275 :-. Sv. t. "Kvalitet", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

K~IERA ny m. fodr. 30 :-. 1 p. bandyrör 
näst. nya. Nr 43 25 :-. K. J ohansson. Hultet, 
Bjurbäck. 

KAl\[ERA 6 x 9 cm 1 :6,3. 1/100 sek. p. t . först.
app. 20 :- . Objektiv Totb Anastlgmat 1 :3.5 
F 50 mm med bälg 20 :-. 2 st lll.dkameror 
6x9. 6,5Xll cm 5:- st. Stoppur 10:-. Gram
mo!onmotor 220V växelstr. 40 :-. Teaterkikare 
10 :-. Reservoarpenna "Hebborn" 25 :-. Ter
mometer -10-+200· C 5 :-. Bllislampa 12 :-. 
Elstängsel för 6V batteri 20:-. Sv. t. "Atom
bomb". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

l\IC-BILCHASSI av stll.lrör 3 hjo 2 ~t f.-hj. m. 
culkynav 24x2". Bakhj. 20 X2 1/2" m. !.-v.
nav; 6 m 2 2,5 mm marinlimmad plywood. Bil
hast.mät. sälj. t. högstbj . V. upp!. m. porto. 
"MC-bil". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

iUC-l\IOTOR 175 cc m. förg. Samt Inb. växel 
125 :-. Centra-svarv m. plansk.. medbr.sk .• 
medbringare. vinkelhylla. cbuck. hjulhlill .• stlil 
samt motor för Iik- O. växelstr. 220V 200:-. 
Eltron rörpro .... som ny 200 :- . Gramm.-först. 
10W m. extra kraftig h ögt. 100 :-. O. Karl s
son. Radioverkstad. Dala. 

VALFRIA NKI-kurser för 350:- överllitas 
för 200:- kont. U. Andersson, Sjöcronagatan 
7. Hälsingborg. 

DIVERSE RADIODELAR billigt. Förteckn. 
mot porto. Gösta Andersson. Hasselbacken, 
Ljungby. 

ELEKTRISK CYKEL Nymans fab. med lik
riktare säljes billigt. Aston Bjellquist. Vasa
gatan 7, Tranlis. 

NKI-schaktmästareku r s överllites bill. TIll
sk r . Torvald Woxlin. Lobonäs. 

2 st CYKELVÄXLAU 30:- st. CB axel 80:-. 
1 P. trnnsp.nav. 15 :-. Mikrofoll O. hörlurar 
15 :-. Karosseri 30 :-. 2 st fri kr. 15 :-. Alla 
delar nya. Sv. t . Stig Svensson. Gunänga, 
Osby. 

SPINNFJSKESATS, spö Radius stll.l 2 de!. 
m. agatring. skruvrnllf. Rulle R ekord 3 dels 
konstr. m. jnsterb. lagerkoppar av agatin. sil
keslina. 3 drag. Som nytt 45:-. Ev. byt. m. 
batt.radio. Sv. t. "1,4V". TfA. Box 3137, 
Sthlm 3. 

BALLONG CYKEL. berr. nylack. nya däck 
100 :-. Fotpump t. bil 7 :-. Gengasf!.-mot. 
6V 10 :-. Hast. O. vägmät. t. bil 20 :- . Start
mot. t. bil 6V 10:-. W. Berglund. Gry tt je. 
Gnarp. 

BLIV POPULÄU! Lär Er trolla. 5 olika trol
leri O. kortkonster komp!. m. bjälpmedel O. 
beskr. 1 :95. F:a Helo. Box 105. Bankeryd. 

RöRSUl\ll\IE R kompl. m. batt., nyckelo. h ör
te!. 25 :-. 2 st. telefonlnd. 6:- st. Högt. 5 :-. 
Div. beg. radiodel. O. iso!. koppartr. bill. B . 
Jacobsson, fack 133. Ed. 

SUPERSPOLSATS 2-0H-6 20:-. Skala 
15 :-. Gang.-kond. 7 :-. 2 st MF-transf. il 8 :-. 
MF=447kHz. Allt komp!. 55 :-. R ör 15 % red. 
pris ECH3. EBF2. EM4. EF6. FL3. AZl. 
6K7G. 6Q7G samt!. nya. Beg. men felfria el-lyt. 
3:- st. Nättransf. 4V 5 :-. st. D:o 6.3V 10 :-, 
Goda perm.dyn. b ögt. 10:- st. m.m. annan 
material. K. Svensson. Box 61. GökaIund. 

TREFALDIGA l\[ÄSTARVAGNEN I SM-cy
kelbilar 1946 säljes kontant för 400 :-. vid 
snabb affär. Alfons Davidsson, Norra Fogde
lyckegatan 40. Karlsbamn. 

DANSK SWEETHEART (Minlatyrmottagare). 
Sv. m. porto M. Lundquist. Johannesplan 1. 
Stockholm. 

l\IEKANIKERSVARV "Myford" obet. beg. 
dubbavst. 510, dubbh. 85 mm. med 220V en
faslDotor, 2 st chuckar. 13 st kugghj. trans
mission O. alla tillbehör bill. Beskr. m. svars
porto. K. E. Andersson. Banvaktstugan. Fli
gelslingen, Atvldaberg. 

ELl\IOTOR, likstr. llO-15OV. 1/4 hk 150:-. 
Telefunkenrör : (Wehrmacht) RL12. P 2000 
(miniatyr) 7:-. RL12. P 35 (35W sändarpen
tod) 40 :-. d:o 50W RL12 P50 40 :...,--. Utm. 
för UKW. Sv. t. "Radio SM7QE". Hälsing
borg. 

l\IOTOR 12V glir i kullager 10 :-. Modell
plan ej fullt färdigbyggd 5 :-. Handborrma
skin ny 4,:-. 2 st cykelbilsritn. 3:- (kostat 
15:-). Sv. t. "O. E.". Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

SMÅBILDSK~IEUA O. 3.5 1-300 S. m. b.
väska s. ny 225 :-. L-kurs eng. obeg. 110 :-. 
Spinn_ O. flugspö nya pr. st. 30:-. Div. ra 
diodelar m .m. Litteratur: radio. jazz O. fiske. 
Prisl. m. porto. F. Sandin. Berghem, Älg-
hultsby. . 

EN STAT. 2-takts motorcykelmot. 250 cc m. 
växel l. ombyggd fö r vattenkylning. 95:-. M. 
Byström. Box 121 b. Hällabrottet. 

FRAl\IHJULSl\IOTOR 4-takt 98 cc m. tillh. 
delar l anv.b. skick, kont. 40 :-. R. Jönsson. 
GlumsIöv. Gantofta. 

TRANSFORl\IATORER t. 11krikt. stängselapp. 
m.m. Sälj. bil!. uppg. nätsp. O. önskad sek.
sp. O. ström. H. Forsberg. Vlithult. 

TRANSF. 2 X 390 V, 5OmA, 1 X 5V. 2 amp. 
1x6,3V 2 amp. 15:-. Amerikanska rör 3-5:-. 
Chassi för 5-6 rör 3 :-. Allt öV. r adiomaterial 
30% rabatt. Andersson, Bjurholmsplan 27. 
Stockholm. 

TIA lirg. 1940 nr 21-44. Arg. 41, 42. 43 felfria 
ex. t . högstbj. G. Dahlström. Böjern. Hällnäs. 

Tf A lirg. 1941 nr 5-52. 1944 kompI. t. högstbj. 
K. E. TheIberg. Näggärd. Stigsjö. 

Önskas köpa: 
. NY ELLEU BEG. fjäder gaffel t. Monark lätt

v.motorc. M38. T. Ahlin. Godeglird. 

BEG: RöRPR. i g. skick kont. Sv. t. E. Lind
berg, Kullag. 3. Höganäs. Tel. 967. 

BEG. BILL. EL-l\lOTOR 130V 1/5-1/3 hk. Sv. 
m. beskr. O. pris till Arne Bengtsson. Box 
66. Gllmll.kra. 

LÄTTV. gärna äldre ev. trasig. Sv. t. "Helst 
Rex". TfA. Box 3137. Sthlm. 3. 

ÖVERHJ.l\IOTOR. Sv. m. beskr. O. pris t. B. 
Bengtsson. Kyrkön. Ryd. 

BRA BEG. LÄTTV. 98-100 cc. Fullt körkl.ar. 
Sv. t. T. Hjelm, Torp. Mönsterlis. 

DAl\ll\ISUGARl\IOTOR 220V växelstr. Sv. m. 
pr. O. beskr. t. "Motor". Box 12, Ambjörnarp. 
L ÄTTVIKTARE el. mindr e m.-cykel. Gösta 
Lundström, Hissjön. 
250 CC l\I C-}IOTOR med växel. Även gammai 
reflekteras pli. Sv. t. Lars Söderholm. Astorp. 
l\1C-l\IOTOR 98 ell. 120 cc. ev. lättv.-m. Sv. t. 
L. Andersson. Ringvägen. Tranlis. 
RELÄ, felfr. fr. kass. tel.app. Sv. m. pr. t. 
A. Olsson. Dingevall. Hällevadsbolm. 
l\1C-GEN. ell. mindre bUgen. 6V. Sv. m. be
skr. O. pr. t. M. Gustavsson. Strlig. 20. Vad
stena. 
BEG. ELSVETSTRANSFORl\IATOR 380 ell. 
220 V. Sv. t. "50 per". TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

Bytes: 
FRIl\IÄRKSSAl\lLING mot förstoringsapp . Å. 
Svenson. Röberg. KristInefors. 
FUIl\IÄRKSBYTEN önskas med samlare i 
Finland. Danmark, Norge och Sverige. Angiv 
bytesbasis och objekt som kan lämnas och 
önskas. Sv. t. "Filateli". TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

Diverse: 
l\ICB-PILOT. Material tillhandablilles. Beställ
ningar pli färdiga bilar emottages. Uppl. m. 
porto. Ake Johansson. Box 24. Aseda. 
CIVILINGENJöR löser Edra problem l ma
tematik. fysik och mekanik. Utför beräkning
ar. konstruktioner. ritningskopiering och ma
skinskr ivning. Skriv till Marin. Fredsgatan 
4. Göteborg. 
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Ni Till göra E~ 
gällande . •• 

N i vill få det bättre. Ni vill ha större' ansvar och mer betalt -

kor t sagt Ni vill göra Er gällande. Det ä r en naturlig 'och sund känsla. 

SamhäUet l,räver ocl,så, att var och en utnyttjar sina resurser. 

Det räcl,er inte att gå och drömma om framgång. Man måste ta ett 

l,rafttag. Endast den som ä r kmU1ig och duglig, presterar ett got.t Fu"' 
betsresultat. Till honom lmmmer framgången av sig själv. Först och 

främst måste man skaffa sig de nödvändiga kunskaper$ . Så resonerar 

den som går hermodsvägen. 

För handel, industri, h~ntverl{, lantbruk och många andra fack, för stat

liga och )mmmunala tjänster har Hennods s~olat tiotus,entals värde

fulla krafter. Arbetsgivaren vet, att den som kan åberopa en gnmdlig 

hermodsutbildning, ä r en människa att litfi, på och räkna med. 

Han har på lediga stunder läst hos Hermods. Nu är han en kraft att räkna med. 

Hermods stud iehandböcker ger 
sak liga upplysningar om vad 
som krävs i olika befattningar, 
om kursernas omfattning och 
kostnad och om allt annat som 
Ni behöver veta om Hermods 
undervisning . Med Hermods er
f arna studie rådg ivare kan Ni i 
detalj planlägga Er utbiLdning. 
Skriv i dag till Hermodsl 

BEllMODS 
• 
• 
• sIlOIall 
: för ellerg,'skt 

: fo/~ 
• 
• 

Gå 
hermodsyägen! 

HERMODS 
Slott_gatan 82A Malmö 

8..'ind mig kostnadsfritt 
prospek t över den kurs, 
under vilken jag dragit ett streck, broschyren E n 
bIldrevy frå n H ermods 1946 samt Korres pondens. 
H ermods månadstidn ing. under 6 månader . 

~ HANOEl 

~OCH KONtOR 

Kurser för ut
bildning till 
kontorschef 
kam rer, kassör 
lagerchef 
Inköpschef 
persona lchef 
kreditchef 
bokförare 
revisor 
ko r respondent 
stenograf 
sekretera re 
kontorist 
för sllljnlngschef 
för siiljare 
reklamman 
detaljist 
afftir medbjälp. 
fönsterskyltare 

Handclsgymna
siekurser 

Handelsskole
kurser 

Merl,antlla fo r t
bildn ingsku r ser 

Komplctterings
kurser för 
kontorschef. 
ku,nrer m. fl. 

Företagsekono
miska kurser f . 
ingenjörer 

Bokföringskurser 
f. detalj-, g r o'ss 
handel, hantverk 
och Industri 

Balansteknik 
Revi sionsteknik 
Handelsräknlng 
Skattelagar och 

sj1ilvdeklaration 
lIIodern kontors
orgnnisation 

Kreditgivning o. 
inkassering 

P ersonalorgani
sation 

Nationalekonomi 
För etagsekonomi 
Stenografi: 
s,·ensk. tysk, 
engel k 

Maskinskrivning 
Välskrivning 
Svenska 
Sven'k handel s
korrespondens 
m. handelslära 

Speciell handels-
lära 

Engelsk, Tysk, 
Fransk. Spansk 
handelskorr 

Försiil jnings: 
kons t fö r firma
rep resentanter 

R eklamtelmik 
lIIarknadsunder 
sökningar 

Kommunalför 
valtning 

Förenlngs- och 
mötosteknlk 

Speciullmrser 
for hantverkare 
oc~ småfåretagare: 
Hantverksbok
föring 

Affärskorresp. 
Reklam o. för
säljning 

Kalkylation 
Organisations
kunskap 

fö r an Uillda In
om Industri o. 
hantverk 

Maskin' och Verk
stadsteknik: 
I ngenjörsku r s i 
maskin teknik 

Masldnverkm. 
kurs 

Maskinteknisk 
förman skurs 

AlIrniin kurs fö r 
maskin- o. verk
stadlrtekniker 

Kurser för 
ritare och kon
struktörer 
a vsy nare och 
kontrollanter 
kalkylatorer 
planerlngsmll n 
masklnmontörer 
motortekniker 

H lIlliastbetslära 
Maskinri tning 
Els" ctsnlng 
Gassvetsning 
Förbrännings-
motorer 

Verktygs
maskiner 

Tolera nser och 
passningar 

Materialprovning 
Metallografi 
Gjuteriteknik 
Arbetsstudier 
årbetspsykologl 

El. mätteknik 
Telefoni 
Teleg rafi 
RadiotelmiJc 
GrundHiggande 
kurser tör ' 
elektrotekniker 

Kemi och kemisk 
teknologi: 

Kemisk-teknisk 
Ingenjörskurs 
verl,miist.-kurs 
förmansku r s 

.A. lim. kemisk 
t eknologi 

Förbriinnings
lära 

Kurs {or tekn isk 
apotekspersonal 
Byggnadsteknik: 

I ngenjörSkurs I 
byggnadstekni k 

Byggmästare
kurser 

Byggnadsverk
miistarckur~er 

Kurser för rita re 
o. konstruktörer 

Lantmanna
byggnader 

Byggnadsmate_ 
rialIti ra 

Beräkning av a r -
merad betong 

Grafostatik 
Hållfasthetslära 
Geodesi 

FullsWndiga 
real kolekurser 
gymna siekurser 
studentkurser 

(arbetsledning Modersmålet 
m. m.) Engel ka 

Arbetarskydd Franska 
Industriell Span ska. Ryska 
organisation Tyska 

Nomografi Italienska 
Beskrivande E peranto 
masldnlllra Latin. GrekIska 

Skötsel och drift 
uv tlllgpanne- ~ I 
anlllggningar ~_ LANTlRUIC, 

Flygteknik 
Elektroteknik: Modernn, gru nd-
I ngenjörskurs l liga Inntb m ks-
elektroteknik ku rser 

Elektri ska in- Trädgård.kurser 
stallatörskurser Tecknlll gSJ,." r ser 
för B- och C- • J\Iållllngskurser 
behörig bet K ust- och sklir. 

El. verkm.-kurs gårdS/Ulviga tlon 
El.montörsku rser Fotogrnfi 
El. maskinist- Bibelkunskap 
kurser 1I1usikteorl 

··:Nm"ö··· .. ······· ·· ···· ········ ········· ····· ·········· ...................... . 

··B~·~d .. ·· .. ····· .. ····································· .................... . 

··pö~t~di-;;~·· · ··· · · · · · ··· ··· · · ·· ·· ···· · ·· · ·· ···· T!A·l24:·'ilil~6 



tinG ... 
tunna Gillette 
Itor Kommit li//llnAg! 

Gillette 

~~ ~~ 
6 modeller för 5 kronor 
frt r Ni vid kö p av vrtr reklamsat s r eplika 
modeller i sk a la 1 : 100, in nehrt ll ande ma
teri al till J 21 SAAB, J22, J 26 Mu st a ng, 
SAAB B17, Vampire och Faire Firefl y. 
Till va rje pla n u~srtgl!.de vi ng ar och kropp. 
strtlt rrLd. sandpapper , r itn ing och full s tä n 
di g byg gbeskrivn ing. Att bygga r epli kn
modell er ä r in t ressant. r oande och ny t 
ti g t . Gör ett försök - NI k ommer aldrig 
a tt rtngra det. Beställ r eda n i dag ä ne
d a nstäende kupong. Erb juda ndet gäller 
endast kort ti d. 

ST A G . BOLLN ÄS 
Sänd mig m ot postförsk. kr. 5 : - + porto 
kr. O: 85, r eklamsats inneh. 6 r eplikamod. 

Namn · 

Ad ress 

.. ....... . .. .... . . .. .... ......... . .............. . .... .. .. T f A 
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HÅLSKÄRARE 

.l 

använd bar l srtväl borr
sväng som borrmask in . 
Ställbar fr. 2()-100 mm. 
Mycket lovordad av r a 
dioservicem ä n m . fl. Skä r 

alu minium . mässi ng , 
zink, ebonit, lättmeta ll 
och vä v bakelit. Tillver
kås m ed cyl --tapp fö r m a-

I~~;;!rt skin och med spets fö r 
11ii; borrsväng. D et lrtg a pri

set kr. 5:- gör den l!.t
komlig även för amatörer. 

VI;RKTYGS 
Drottnlngg. 25 ::C;;:;.Juet: 
G O T E B O R G Tel. 134835, 1348 55 

Amatördrosseln 
(Forts. f rån sid. 91.) 

pli cerat med sig sj älv) , AFe Jarnarean 
i cm2 , l kraftlinjens medellängd i cm 

LI2 
och N antalet varv. Uttrycket AFe l 
har dimensionen wattsekund per cmS ut-

NI 
trycket -I -har dimensionen amperevarv 

per cm (Av/cm) . Vi ska här inte när
mare fördjupa oss i kurvans betydelse 
eller hur man konstruerar den. Det bör 
emellertid nämnas, a tt en sådan kunas 
utseende blir beroende av vilken järn
sort, man använder. Kurvan i figur 3 
gäller för den kisellegerade järnplåt, 
som nästan a ll tid användes i filterdross
lar och nättransformatorer. 

Vi beräknar nu uttrycket ~r l. I kän-

ner vi på förhand, l har vi mätt upp 
och N har vi nyss bestämt. Vid beräk
ningen måste I uttryckas i ampere och 
l i cm. Om t. ex. N är 1920 varv, I 0,1 
ampere (= 100 mA) och l = 12 cm, 
får vi: -

N I 1920 X 0,1 
T = - - 12-- = 16 Av/em 

Vi uppsöker nu detta värde på den 
vågräta skalan i figur 3. Från denna 
punkt på skalan . drar vi (eller t änker 
oss dragen) en lodrät linje tills den skär 
kurvan. Från skärningspunkten drar vi 
sedan en vågrät linje ut till den lodräta 
skalan och avläser på denna värdet av 
LI" \ 

AFel Vi kallar i fortsättningen detta ut-

t ryck K för korthetens skull. Vi ska nu 
se hur det så' erhållna värdet på K an
vändes för beräkningen av järnarean 

Ll' 
AFe. Vi beräknar då först - 1- och divi-

derar detta med K. Vi f å r då järnareans 
storlek uttryckt i cm2• Om drosseln ska 
ha induktansen 10 Henry vid 100 mA 
likström, och vi har samma klipp, som 
vi förut tagit som exempel, får vi 

Ll' 10 X 0,1 X 0,1 
-1- = 12 = 0 ,00833 

N I 
-1- var lika med 16 Av/ cm. På figur 3 

ser vi att motsvarande värde på K blir 
cirka 0,00085, J ärnarean blir då 

0,008 3 3 • 
AFe = 0 000 85 = 9 ,8 cm 

När vi känner järnarean , får vi kärnans 
t jocklek genom att dividera järnarean 
med benbredden (benbredden är det 
mått, som på figur 1 och 2 markerats 
med b) . Antag att klippet i vårt exem
pel har bredden 2 cm. Kärnans t jock
lek blir då 4,9 cm. Nu är det så, att 
plåten är .överdragen på sidorna med 
tunt papper eller lack, och hela t vär
snittsytan upptas alltså icke av järn. Vi 
bör därför öka tjockleken med cirka 10 
procent. I vårt exempel skulle då t jock
leken bli ungefär 5,4 cm. Nu kan vi 
slutligen beräkna det erforderliga anta
let plåtar, vilket vi gör genom att divi
dera kärnans tjocklek med plåttjockle
ken. I vårt exempel var kärnans tjock
lek 54 mm. Om plåten är 0,5 mm t j ock, 

54 
blir antalet plåtar 0, 5 = 108. 

(Forts. i '11." 23.) 



I undersökningen ingick en 
rundfråga till eleverna om 

. anledningen till all de valt 
NKI-skolan. Några av svaren 
citeras här nedan. 

Ko rre s pon d ens undervis
ningen och mitt a·rbere stöder 
varandra (elektrotekniker; 
m3nga andra) 

Studiema går fortare o;b jag 
kiinner mig säkrare (gymnasie
dtv) 

Jag trivs inte att studera till
sammans med en massa män
niskor (38-~rig husbyggare) 

Denna studiemetod til/åttr mig 
disponera min tid sjiil. (många 
.Ie.er) 
Min inkomst från förvärvs
arbetet kan bibeh3l1as (yngre 
och äldre elever, särskilt 
familjeförsörjare) 
Det tir den billigaste ocb /iir mill 
arbete mest passande sludieme
toden (2l-åring, radiotekniker .id 
arm/n) 
Jag är gift och vill läsa hemma 
(kvinnlig rea!skoleelev) 
BekvåOmt; paJlar in om man har 
.aklljijnst (J6-årig maskintek
niker) 

D~n t:,:öda 

Gör som dessa, välj NKI 
om Ni vill ha en undervisning av högst. kva
liter. som är direkt anpassad efter Edra 
förkunskaper och Ert mål 

om Ni vill ha en individuell studieplanering 
:ned en tidsschema som passar JUSt Er och 
som underlättar och påskynda; studiearbetet 

Skri redan d 
efter NK!:s studieport

följ med ddgivande 

litteratur. Ni får den 

kostnadsfritt . 

Ovanstående diagram från en nyligen 
företagen undersökning visar, att snart 
sagt alla åldrar studerar vid NK!. Så 
gott som exakt tre fjärdedelar av 
eleverna har nått myndig och mogen 
ålder. De allra flesta av dess~ gör 
också redan sin insats i vårt arbetsliv, 
många är gifta och en mycket stor 
grupp har för.troendeställningar i våra 
folkrörelser. Anda upp emot pensions
åldern möter vi NKI-elever, som vill 
göra sig förtrogna med något ny tt i 
sitt fack eller nå högre kompetens. 
Men den största gruppen tillhör vad 
man skulle kunna kalla utbildnings
åldrarna, d. v. s. de egentliga studie
åldrarna. 

Utdrag ur det stora kursprogramm{'t: 

INDUSTRI och TEKNIK 
Ingenjörsutbildning för 

14 olika linjer 
Tekn. gymnasiekurser 
Offert- o. för~äljnings-

ingenjörs-kurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Ri tarekurser 
Kurser för land- och 

sj ömaskinister 
Vägmästarekurser 
Byggmästarekurser 
El. installatörskurser 
El. montörskurser 
Kurs för värmeled-

ningsskötare 
Chaufförskurser 
Matematikkurser för 
- förmän 
- verkmästare 
- ingenjörer 
Flygkurser för 
- mekaniker 
- maskinister 
- flygplansmonlörer 
- instrumentmontörer 
- motormontörer 
- luftnavigatörer 
- trafikflygare 
- privatflygare 
- radiotelegrafister 
- =kpersonal 

Maskinteknik 
Maskinritning 
Maskinelement 
Angpannor 
Angturbiner 
Kylteknik - Pumpar 

Vattenmotorer 
Hiss- och transport-

anordnirtgar 
Verkstadstelmik 
Mekanik 
Hållfasthetslära 
MetaUbearb'hlning 
Materialprovning 
Svetsning (el- o. gas-) 
Arbetarskydd 
Arbetsstudier 
Industriell ekonomi 
Industriell organi;ation 
Motorteknik 
Förbränningsmotorer 
Hesselmanmotorer 
Dieselmotorer 
Förgasarmotorer 
Flygmotorer 
Bilteknik 
Bilens underrede och 

kraftöverföring 
Bilreparation 
Bilens el. utrus!nihg 
Körkorlskurs 
Motor- och trafik-

förordningar 
Flygteknik 
Värme .och sanitet 
Värmeteknik 
Värmeledningsskötsel 
Vatten. avlopp, gas 
Luftkonditionering 
Elektroteknik 
Installatlonsteknik 
El. maskiner och 

apparater 

Kraftstationer 
Telefoni och telegrafi 
Elektrisk mätteknik 
Radioteknik 
Mottagare - Sändare 
Radioservice 
Grammofon-, Ijudfilms-

och televisIonsteknik 
Radiotelegrafering 
Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Byggnadsmaterial 
Byggnadsritning 
J ärn och b~tong 
Brokonstruktioner 
Väg och vatten 
TextiltekIDk 
Trä-, cellulosa_ och 

pappersteknik 
Kemi och kemisk 

teknologi 

HANDELoch KONTOR 

Handelskorrespondens 
- svensk 
- engelsk 
- tysk 
- fransk 

Bokföringskurser 
- detaljhandel 
- småföretagare 
- hantverkare 
- bokhandel 
- grosshandel och 

industri 
Maskinbokföring 
Kalkylation 
Balansteknik 
Budget och budget-

kontroll 
Revisionsteknik 
Affärsjuridik 
Självdeklaration för 

rörelseidkare 
Allmän ekonomi 
Företagsekonomi 
Statistik 

Handelsgymnasiekurser Kontorsorganisation 
o. påbyggnadskurser 

Handelsskolekurser 
- kontorslinjen 
- detaljhandelslinjen 
Praktisk kurs i svenska 

språket 
Handelsräkning 
Maskinskrivning (hem-

lån av skrivmaskin) 
Stenografi 
-svensk 
- engelsk 
- tysk 

Försäljningskurser 

Reklarnkurser 

Detaljhandelskurser 

REALSKOLA och 
GYMNASIUM 
Kurser till real_ och 

studentexamen 
Klasskurser och ämnes

kurser 

Korrespondensreal
skolor med läro
verkslärare på orten 
(20 elever pr klass) 

Inträdeskurser till 
fackskolor 

Kurser med lån av 
laborationssatser 

Studentkurser för folk-
skollärare 

Stilskrivning 
Matematik, fysik, kemi 

TECKNING 
och NYTTOKONST 
Allmän teckningslära 
Geometriskt perspektiv 
Färglära 
Stoffteclming 
Komposition 
Figurteckning 
Landskapsteckning 
Illustrationsteckning 
Reklarnkonst 
Modeteckning 

Möbler, bostad och 
inredning 

Textilkonst 
Guld- och silver-

smideskonst 
Keramlk- och glaskonst 
Textning och typografi 

SPRÅKKURSER 
Nybörjare- och forsätt-

ningskurser i 
- engelska 
- franska 
- tyska 
- ryska 
- spanska 
- portugisiska 
- italienska 
- svenska 
- latin 
- grekiska 

SOCIALA STUDIER 
MUSIKTEORI 

Till NKI-skolan • S:t Eriksgatan 33 • Stockholm 
Sönd mig kostnadsfritt en studicportfölj med 
fritidsbudget, studieplan och rådgivande kurs
litteratur. 

Namn ......................... ......... .. ...... ........... ....... . 

Adress .......................................... .. TiA 21 



Ni kanske int e har sa mma 
tur om Ni skulle rå ka ut för 
då lig a nd ed räkt! Sköt där· 
för Er munh ygie n pe rfe kt 
- med Colga te Ta ndcre me 
o ch Co lga te Antisepticum. 
Colgate avl ägsnar kvar' 
stannand e malpartiklar -
van lig orsak lill d ålig a n· 
dedrä kt . . . . 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
pt1 b.glran 

ÅIILEN " HOLM AB, STOCKHOLM 

PLEXIGLAS 
FÖR HOBBYARBETEN 

3,7 mm tjock 
pr kvadratfot 

kr 12.:
p o r t o f r i t t. 

R ek vireras genom 
inbetalning av beloppet 
på TjA.j postgtrokonto 

157992 
TfA:s HOBBYTJÄNST 
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REV ADA 
PA den na avdelning besvaras kostnads· 

fritt t ekniska frAgor av allmä nt intresse. 
Om svar dä remot önskas I brev u t tages 
ett a rvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pA postgirokonto 157992. 

F r '.ga: 1) K ommer Tf A att införa ritning 
och beskrivni ng över nAgo n bensin- eller die· 
selmotor pli. 1/ 10-1/1 hk? 2) Vilken g er stö r s · 
ta effekten, en diesel- eller en bensinmotor av 
samma storlek? l\lAA. 

Svar: 1) J a, men t idpunkten kan inte an· 
ges. 2) Vid sä sm ä effekter som här är fräga 
om ger bensinmot orn den stör s t a effek ten. 

F r å ga: Va r k a n m an k öpa g jutgodssatser 
li ll d en i Tf A beskriv na fy rk taktsmotorn ? 

l\Iotorfantast. 
Svar: Gj u tgod s t ill fyrtak sm otor n ka n er

hällas frän J . A. Bergström, Box 1025, Hede
mora. 

F r åga: 1) Va r k an m a n k öpa hjul t ill 
modellracerb il a r ? 2) Vilken utväxling ä r lämp
l ig i en sädan bil ? 3) Var ka n m a n köpa ett 
lämpligt modellracllrbil sdrev? 

TIA-läsare B-n, 
Svar: 1) Kan erhällas genom TfA :s H ob· 

bytjä ns t . 2) OmÖjligt att lämna ett a llmä n
giltigt sva r dä det ber or pli. alltför mänga 
fakto r er. 3) Finns ä nnu icke att k öpa fä r 
digt. 

Frå ga : 1) Var k a n man fä k öpa en ritning 
t ill en en sitsig cykelbil '! 2) Hur gam mal 
mll.ste man vara för att fä för a en sädan ? 

L. T. 
Svar : 1) Frä n T eknik för Alla, som för tv ll. 

oli ka ty pe r . 2) F ör c·bil gä lle r i s t ort sett 
samma bestä mmelser som f ör cyke!. 

Fråga: 1) Underteckna d ö n sk a r u ppl ysning 
om var man kan fä k öp a lä roböcker för r e· 
par ation av ur. 2) Finns det s'kolor dä r m a n 
k a n f ä lä r a s ig urmakeri y rket. D . B . 

Svar: 1) D e större b okl ll.d orna i Stock· 
h olm samt Clas Ohl son & Co, Insjön säl je 
böcker som beha ndlar u r repa r ationer . 2) Sta· 
tens Hantverksinstit ut, San d backsgatan 10, 
StOCkholm meddela r undervi sning i urma keri
yrket. 

Fråga : 1) Vilka y t tre m ä tt har Hill S tan d
ard Cykelbil ? 2) D ess ber ä kna de byggn a d s
k os tna d ? 3) Kan en lä ttviktsmotor mo nter as 
i cykel b ilen uta n s t örre svAr ig het er ? 4) F ör e· 
f inns nä gra s t örre skillna de r i konstru k tionen 
mella n H ill Sta ndard och P edobil en ? 

B. E., H emsjö . 
Svar: 1) Stör sta b r edd mella n framhj ulen 

1100 mm, stö r sta b r edd pä karosse n 600 mm , 
längd 2400 mm, h ö jd m ed sufflett 1 100 m m . 
2) 850 krono r . 3) J a, u tan stö r re svll.righet. 4) 
H ill Standar d ha r ett spec iell t trampsystem 
s. k. pendelt r ampning (se Tf A n r 17) samt är 
byggd av stälrör över k lädda m ed tyg exempel· 
vis kanotväv. Pedobilen dä r em ot är b yggd i 
trä med r u nd t r ampning. 

Fr" ga: Va r finn s materi a l att k ö pa till byg· 
ge av den miniaty rf lygel av kon stharts och 
isblomlack som beskrevs i ett pa r a r t ik la r i 
T f A tidigar e? B . R., Enköping. 

Svar: H os ex em pelv is Allmänna H a n dels 
AB, Luntmnkar eg atan 15, S tockholm. 

Frå ga: K a n m a n n ä g onstans erhä ll a a r 
betsbeskrivn ing p li. a pparat fö r magnetisering 
av gamla m agnet llopparater , dy namos o. dy!. ? 

A. J. , HillebYD. 
Svar: D ylika ritni ngar stll.r inte att fä i 

h a ndeln , m en om ni vänder er till en e!. 
ver kstad k a n ni säk ert f ä nödiga anvi sni ng· 
a r . 

Fråga: K a n m a n m ontera en luftf lä k t pl\ 
en mc· mot or som ska byggas in i en bät? 

A . A., AIvesta. 
S,·ar: D et gär m ed d y lik ky lning, men mo· 

torn är inte avsedd fö r ko n tinu erli g belast· 
n i ng som det blir i detta fall . 

Frå ga: 1) Hur mll.n ga volt, a mper e och w att 
lämnar en b ilgener ator av vanlig ty p ? 2) 
Hur mänga va r v per m i nut bör gener a torn 
göra fö r att st ör s ta m öjlig a styrka ska kun 
na u tvinnas? 3) Hur s t a rkt bör ett ä ngtur
bi naggregat vara för att kunna driva t vä 
bilgenerator er vid h ög sta b elastni ng? 

Bilgenerator. 
Svar : 1) D e vanligas t e för ekomma ude ty· 

perna av bilgenerator er har en effekt av ca 
100--150 W att. Med en spä nning pli. 6 volt 
f As 20-25 ampere. 2) Varvtalet bör vara un
gefä r 1000-1500 varv/ min. 3) Ca 1 hk. 

T/A 
HANDBÖCKER 

SLÅR E ORD 
Ständigt 

~stegrad 
nya upplagor 

försäljning 
och 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
' 13. 

Räknestickan och dess an
vändning 
Av Civ ili ngenjör Tore P or san 
der . Kr. 1 : 60 ink!. om s . 4 upp!. 

Elektr iska ackumulatorer 
Konst rukt ion - Sk öt sel -
Laddning. Av civilingenjör To
r e Porsander . Kr. 2 : 37 ink!. 
oms. 3 uppl. 

Konsten att uppfinna 
Av ingenjör H a ns von Hor
t enau. Kr. 2: 37 ink!. oms. 2 
upp!. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 2: 95 ink!. oms. 3 upp!. 

Vid-el verket i teori och 
praktik . 
Av civilingen j ör Tor e Porsan
der . Kr. 2 : 90 Ink!. oms. 

Modellbåten 
Hur den bygges och t r immas. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. K r . 
2: 11 ink!. oms. 

Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F . Adelsköld. 
K r. 2: 11 ink!. oms. 

Hur jag sköter min cykel 
En hand bok u tgiven i samarbete 
m ed Cykelfrlimja ndet av gene
r a lsekret er a r e Sven Wintzer och 
kapt. Jaq u es E. Lamm. Kr. 
2: 11 ink!. oms . 

Alla matematiska formler 
- en p opulä r matematikhand
bok. Kr. 4 : 95 ink!. oms. 4 uppl. 

Svarvboken 
En orien tering över den moder · 
na s varvens m öjlighet er. ~v 
civilingenjör T or e Porsander. 
Kr. 2 : 64 ink!. oms. 2 :a upp. 

Maskinritning 
- en värdefull h a ndledni ng för 
s ll.väl n ybörj are som fackman . 
Av ing. Rudolph T llg ström . Kr. 
2: 64 ink!. oms. 2 :a upp!. 

Modelljärnvägen Del I 
Av r edaktör S. E . Nordstrand. 
Kr. 2 : 95 Ink!. oms. 

Modelljärnvägen Del II 
Av r edaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 3: 69 ink!. om s. 

l va.rje bokhandel eller dir ekt från 
Teknfk tör A lla., Box 3137, StockhOlm 3, 
genom likvid pr postgirokonto 1579 .. 92 
eller i fr imärken . Även mot postfo.r
skot t , varv id dock postförskollsa.vg'f
ten 25 öre t illkommer . 

Till Teknik fö r Alla, B ox 8137, Sthlm. 8. 
Sä nd undertecknad följande handböck er 
m ot postförskott. 

.. .... ex . nr 1 il 1 : 60 

...... ex. nr 2 il 2: 37 

...... ex . nr 3 il 2 : 37 

.. .... ex. nr 4 il 2 : 95 

.. .... ex. nr 5 il 2 : 90 
...... ex . nr 6 il 2 : 11 

Namn: 

Bostad: 

.. .. .. ex . nr 7 il 2 : 11 

.... .. ex. n r 8 il 2 : 11 

.. ... . ex . nr 9 il 4 : 95 

.. .... ex. nr 10 il 2 : 64 

.... .. ex. n r 11 il 2 : 64 

. ..... ex. nr 12 il 2: 95 

.... .. ex. n r 13 il 3 : 69 

Postadr ess : ..... ..... ............ .... .......... ..... .... 
TEXTA l 



Ater en värde/ull 

nyhet/rån 

Brevskolan: 

r 
I Realskolekurser : 

Stu<lieform er : 
K nrser fö r arbet s 

stu d iemä n 
Kurser för plane . 

ringsm ä n 

Då Brevskolan i höst presenterar studiekurser i värme
och sani tetsteknik förverkli gar skolan ett från många håll 

of ta framfört önske'InåI. 
Lärlingar, rör montörer och personer i arbetsledarställning har nämligen 

länge önskat sig speciellt för dem utarbetade kurser i planering och installering 
av värme- och sanitets tekniska anläggningar. 
Men det är inte bara yrkesmännen som behöver ökad teoretisk utbildning. Även port
vakter, värmeledningsskötare- och maskinister bör känna till hur den värme- och sani
tetstekniska installationen fungerar, och därför har en speciell kurs utarbetats även 
för dem. Denna kurs passar även för alla, som planerar att bygga et t eget hem och 
som därför önskar insikter i hithörande frågor. 
Sänd in nedanstående kupong, så erhålles ett utförligt prospekt med alla uppgifter. 
Skriv redan idag! 

Ku rser fö r bilmon -
tö rer 

Motor skötarek u r ser 
K örkorts provet 

- - --
lIfask ini stkurser 
Verkmästa r ek u r ser 
Insta llatö r skurser fö r 

------~ 
BREVSKOLAN 

STO'CKHOL lII 15. I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

E nskild brevunder
vis ning 

D agbr evsk olor 
Arto nb revsk olor 

Kurser fö r s k y ddS
om bud Maskinlära : 

C- o. B-beh örighet 
Montö r sk u r ser 
Yrkeskurser 
Obli gato ri sk kurs för 

N

S

:: pr~~~~.t .. ~.v~.~ . ~e~ . ~~~ .. :~~ .. s.t.r~.~:~ . ~~~~~.. I 
Språkkurser: 
Svenska: 
R ä ttsk rivning 
Grundku r s i svenska 
Skilje teckenslä r a 
U p psatsskrivni ng 
E ngelsk a 
Tyska 
Franska 
R y ska 
Span ska 

Mekanisk 
verkstadsteknik: 
Ingenjörskurser 
Ver kmästar ekurser 
Förman skurser 

L
YrkeSkUrser 

--

Gjuteriteknik: 
l\1ästar ekurser 
F ör manskurser 
Gjuteritek nik 

Smidesteknik : 
l\1ästa reku rser 
För manskurser 
Smidesteknik 

Verkstadssnickeri: 
Verkmäs ta rek u r ser 
F örmanskur ser 
Yrkesku rser 

Motorteknik : 
Verkmä star ek nrser 
F örmanskn r ser 

Ingenjörskurser 
F örmansimrser 
Maski nistkurser 
Yrkeskurser 

Mekaniska 
beräkningar och 
konstruktioner: 
Ingenjör skurser 
R itar eku r ser 
Ritteknikens gru nder 
Geomet ri sk r itning 
Maskinritning m. fl. 

Elektriska 
maskiner och 
anläggningar: 
I ngenj ör skur ser 

---

elel,trikerlärlinga r 

Teleteknik: 
F ull ständiga r a dio

tekni kerkurser 
Yrkeskurser 
R adio 

Värme_ och sani_ 
tetsteknik: 
Verkmästarek urser 
F örma n sku r ser 
Yrkeskurser 

Vägbyggnads_ 
teknik: 
Vä gmäs ta r ekurser 
Schaktmästarekurser 

B osta d I 
P ostad ress ............ .. ...................... TrA 21 

F örm an sku r ser 
Yrkeskurser 
Avvägning 

Grundkurser i: 
Matematik 
F ormelrä kni ng och 

trigo nometr i 
Ri tteknik 
Fysik och k emi 
E lektrici t et slä r a 
Elektromaskinlä r a 
Motorlä ra 
Ver kstad stek nik 

Specialkurser : 
Matematik 
Fysi k I 
K emi 
H 1Ulfasthetslära 
Svetsningsteknik 
H ä rd nings teknik I 
Industriell organisa-

tion och ekonomi 
Yrkesekonomi I 
Ar betsst u dier 
Hand ledn ing i me-

taJlarbete 
• Körkortsprovet . I _ ...... _~ 



GE 

Vågrätt. 

1) Ska herrarna ord
na i Paris. 4) ASEA:s 
huvudstad. 8) Segerns 
gudinna. 9) Åstadkom 
Tors hammare. 10) 
Åstadkom national sorg 
under kriget. 11) Metall. 
13) Läckerhet. 15) J a-

. gar med båge 17) Slår 
man. 18) Efterlängtad i 
stiltje. 19) Ingår i ny 
sångform. 20) Italienska 
kronor. 23) Urjätte. 25) 
Framkallar tårar. 28) 
Har med ända .att göra. 
29) Jagas och jagar. 30) 
Lyfter. 31) Temperatur
enhet. 32) När allt är 
framdukat. 33) Begrov 
Pompeji. 

Lodrätt. 

1) Kan ni göra med 
Einar Haglund. 2) Kal
las maskiner konstruera
de efter "statikens gyl
lene regel". 4) Hemort 
för hobbyisten. 5) Slår 

- n 

M j-byggaren 
flyttar in i en mo
dern våning men 
det blir bättre när 
Micro-trains kom
mer! 

et 
Nr 2 1 

man på. 6) Byte. 7) Mu
sikalisk vokalutstötning. 
12) Ständigt. 14) Bo. 
16) Kultiverar. 22) Kan 

kyla vara. 26) Känd jät
tekvinna. j!7) Sätt att 
hopfoga träklotsar. 
30) Utan hår. 

Lösningarna ska vara Tf A ti llhanda senast fredage n den 
25 okt. 1946. Skriv "Korsord nr 21" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 1 O kronor. And ra pris en kva rtals
prenumeration. 

38 11/10 1946 TEKNIK tör ALLA 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

Pappas vinfat. 

Min far hade tre vinfat av olika stor
lekar. Om det andra fatet var fyllt och 
han överförde dess innehåll till det för
sta, så återstod en femtedel i det andra 
fatet. .Om han på samma sätt fyllde 'det 
andra fatet ur det tredje, blev det kvar 
två sjundedelar i detta. Skulle han där
emot ha ' velat fylla både det första och 
det andra fatet ur det tredje, så skulle 
det ha fattats 40 liter. Hur mycket rym
de varje fat? 

Odryg ranson. 

En fästningsgarnison bestående av 
1 000 man hade blivit försedd med livs
medel för 30 dagar. Efter 10 dagar. an
lände en oförutsedd förstärkning, som 
var så stor att det återstående matför
rådet endast räckte ytterligare 5 dagar. 
Hur många man utgjorde förstärkning
en? 

När ni löst dessa problem skiekar Ni in 
lösningarna till T eknik rör Alla, ~tockholm 3. 
Mitrk kuvertet "Tankenötter nr 2]". Först 
öppnade korrekta lösningar belö nas med r; 
kronor styck. T ävlingHtld 14 d a gar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 18 a v TfA. 

På fotvandring. 
Ynglingarna var 14 till · antalet, och 

var och en skulle betala 1 :40 kr. 

Femman till Vil1y Höglund, Box 1287, Kri
stinehamn. 

Sifferkombination. 
1+2+3+4+5+6+7+8 X 9=100 . 

F emman till Roland Mohlin, Central gatan 
45, Hagalund. 

Lösning av Tf.A:s korsord nr 18. 
Vågrätt: 

1) Bastant. 6) Lie. 8) Duvslag. 10) 
Äldre. 11) Atoll. 12) Borste. 14) Landa. 
16) Irland. 18) Kork. 20) Test. 21) Ut
åt. 23) Ugn. 24) Tekopp. 27) Kanon. 
29) Betyg. 30) Arsenik. 32) Gin. 33) 
Pimsten. 

Lodrätt : 
1) Bad. 2) Söver. 3) Avlat. 4) Togo. 

5) Skälla. 6) Lidande. 7) Elegant. 9) 
Ateist. 13) Sekt. 15) Antik. 17) Liktor. 
18) Knubbig. 19) Runsten. 22) Åskgud. 
25) Ensam. 26) Ornat. 28) Napp. 31) 
Kon. 

Första pris till K. G. Gustafsson. Box 18, 
öskeviksby. 

Andra pris till Gustaf Karlsson, KarIslunds
gatan 8. Motala. 

Bliv ombud för Tf A J 

TRYCKERIAKTIEBOLAGEl FYU:lA, ST~HOLM 19460 
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1. Hushållets ratIona-
lisering. 

Skall jag göra upp en 
budget eller icke? 
Lösöre- och persedel
värd. Tvätt. Eldning. 
Borddukning o. ser
vering. Sömnad m. U} . 

2. 1I1atlagning och 
bakning. 

Styckning av kött. 
Fisk, fägel och vilt. 
Säser. Lunch-, Supe
och Mell a nrätter . Fi
nare smörgäsar. Ef
terrätter. Bakning. 

3. Konservering 
S:!ft. Sylt. Gcle. mos 
och marmelad. Kom
pott. Hermetisk in
kokning. Räkonser
vering. Drycker. 

4. Hiilsovård och 
sjukvård. 

Bostadshygien. Per
sonlig hygien. Skön
hetsvärd. Rörelse, vi
la och sömn. Olycks
fall. Olika sjukdo
mar. Sjukvärd i hem
met. 

5. Våra barns vård. 
Uppfödning och upp
fostran i spädbarns
äldern. Spädbarnets 
kroppsvärd. rengö
ring och bad. Kläde
dräkt. bädd, utevis
telRP m. m. 

6. 1Ilod. heminredning 
Vardagsrummet. Sov
rum och sovplatser. 
Barnkammaren. Kö
ket. Badrum. Möbler 
och möbelval. Belys
ning. Tapeter o. fär
ger. Gardiner. Som
marstugor. Rumsväx
ter m. m. 

.1iit osj få sldcka Eder 
som present 

''MODERN HEHINIlEDNIN6" 

förminskad 
For

mat 21X15 cm. 

r Vid avhllmtnlng I vc'lra butiker ""\ 

FCRLAGSHUSET J 
MALMO 

S. Tullgatan 2 
STOCKHOLM GOTEBORG 
NarrIandsgatan 7 Vasagatan 54 

Inbe.para. portot 

[lmottogaren betalar siälv portokostnaden:65 örel 

Serien 

HEM och HUSHÅLL 
k~~plett i 6 modernt inbundna band, var
je band behandlande ett för varje husmor 

högintressant ämne. 

Pr band 
endast kr. 

oms.-skatt 
inberäkn. 

För att husmodern i varje svenskt hem skall fä tillfälle att se 
denna intressanta bokserie har förlaget beslu tat att kostnads
fritt som provband sända boken Modern Heminredning till 
a Il a som insända nedanstäende knpong. 
Ni ätagel' Eder icke nägon som helst förpliktelse att abonnera 
genom att insända nedanstäende knpong och fär säledes till
fälle att träffa Edert beslut, först sedan Ni sett prqvbandet. 
Föl' detta betalar Ni vid emottagandet endast rena portokost
naden, som är 65 öre mot postförskott. önskar Ni icke abon
nera mä~te prov bandet ätersändas till förlaget inom 10 dagar 
efter emottagandet - varvid förlaget betalar returportot. Be
stämmer Ni Eder däremot för abonnemang, fär Ni behälla 
provbandet som en present, och vi sända Eder därefter andra 
bandet mot postförskott iL kr. 3: 65 jämte 65 öre i porto, och 
därefter m ed en mänads mellanrum de äterstäende banden pli. 
pnahanda sätt. Serien Hem och Hushäll är av största intresse 
för varje husmor, för varje ung mol' och för varje par, som 
skall sätta bo. Sänd därför in Er kupong i dag! 

En serie uPPslagsböcker för alla moderna hem 
redigerad av Ida Malmström, f. d. ordf. i Malmö Husmoderfören. 

under medverkan av Professor Kj. Otto af Klercker. Förste 
stadsläkaren docent Ragnar Huss. Dr. Phil. Edith Klarin. 
Skolkökslärarinnan Stella R ydell. Svenska gasverksföreningens 
hemkonsulent Anna-Lisa Fremoorg. Arkitekt Gottfried Reijer. 
Civilingeniör Bernhard Nilsson och Sekreteraren i Skänska 
trädgärd~föreningen Åke von Porat. 

, Enstaka band kunna 
också erhållas. 

Beträffande rekvisition och 
leverans härav se villkoren 

'Varje band innehäller minst 
320 tättryckta sidor med en 
mängd upplysande illustratio
ner i texten för utom ett antal 
p lanscher, en del härav i vac
kert fyrfärgstryck pli. kriterat 
konsttrYCkPapper··~_"" __ 4.' kupongen. ____________ , 

Vid rekv. av enstaka 
band ifylles denna ku
pongdel. 
Undertecknad r ekvire
' rar härmed att sändas 
mot postför skott av kl' . 
3: 65 per band + porto 

band (en) n:r .......... .. 

Böckerna skola sändas 
mig med ett band per 
mänad. 

Utan nägon som helst förpliktelse 
att abonnera ä verket HEM och 
HUSHÅLL r ekvi rerar jag härmed 
att sändas mig boken Model'D. Hem
inredning gratis mot att jag själv 
betalar portokostnaden 65 öre mot 
postförskott. Om jag icke bestäm
mer mig föl' abonnemang ä verket, 
äter sänder jag bandet pli. Eder be
kQ<Stnad inom 10 dagar. 
Behäller jag det. önskar j ag abon
nera ä verket ocli emotser de övri
ga 5 banden ä kr. 3: 65 + porto 
levererade med ett band per mä
nad. 

Namn: ............................. ... ..... .... ........... . .................. .. .......... . 

Adress: 

Tf A 

-


